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SIAURĖS VIETNAMAS TURI BOMBONEŠIU
SPECIALUS PASIUNTINYS C. VANCE 
BANDO NURAMINTI PIETŲ KORĖJA

WASHINGTON AS. -— Amerika pasiuntė į Pietų Vietnamą 
buvusį gynybos departamento pasekretorių Cyrus Vance, kuris 
sėkmingai tarpininkavo Graikijos-Turkijos konflikte dėl Kipro 
salos. Jis bandys įtikinti Pietą Korėjos vadus, kad Amerika 
nesiruošia apleisti savo draugų ir sąjungininkų, kad jos derybos 
su šiaurės Korėja, nereiškia pagrindinių politinių tikslų išdavi
mo. Kartu Amerika pažadėjo Pietų Korėjai dar 100 milijonų 
dolerių vertės karinę paramą.

Valstybės sekretorius Deanas 
Ruskas savo kalboje Atlantic Ci
ty pareiškė: — šiaurės Korėja 
padarytų didelę klaidą, jei ji mū
sų nuosaikumą aiškintų kaip 
mūsų pasiryžimo stoką. Ameri
kos įsipareigojimas ginti Pietų 
Korėją nėra nė kiek pasikeitęs.

Pietų Korėjos spauda rašo, 
kad amerikiečiai jūrininkai, pa
grobti kartu su karo laivu “Pue
blo” šiaurės Korėjos buvo at
gabenti netoli paliaubų linijos. 
Laukiama, kad admirolui Smith, 
kuris tariasi su komunistų ge
nerolu Kook, pavyks išsiderėti 
jūreivių paleidimą. Amerikiečių 
karinė ligoninė Pietų Korėjoje 
yra pasiruošusi priimti “Pueb
lo” jūreivius, kai komunistai 
juos paleis.

Amerikos ambasadorius Por
ter įteikė Pietų Korėjos prezi- 
tui Parkui prez. Johnsono laiš
ką, kuriame sakoma, kad Ame
rika Pietų Korėjos neapleis ir 
jai nėra ko bijoti komunistų 
puolimo.

Pietų Korėjos sluogsniai aiški
na komunistų karingumą tuo, 
kad jie pamatė, jog infiltracija 
ir partizanų organizavimu Pie
tų Korėjos nepavyks prisijung
ti. Pietų Korėjos žmonės komu
nizmo nenori ir todėl partizanų 
siuntimas į pietus neduoda nau
dos. Todėl šiaurės Korėja no
rinti išprovokuoti karą ir tuo bū
du užimti vis stiprėjančią Pietų 
Korėja.

Sibire apžiūrėjo 
lietuviams vieta

Lietuvos jaunimas “gėrisi” 
Tazovskoje, o burliokai Klaipėda

Chicagos “Vilnis” persispaus
dino iš “Komjaunimo Tiesos” 
pranešimą apie “Lietuvos jauni
mo delegacijos” maršrutą po Si
biro taigas. Kokiu reikalu tie 
“respublikos pasiuntiniai” ten 
keliavo, aiškėja iš paties prane
šimo. Atrodo, ne be pagrindo 
plinta gandai, kad sovietai turi 
išdirbę eksterminacinį planą lie
tuvius, latvius ir estus perkel- 
dinti į tolimą Sibirą, o jų tėvy
nes kolonizuoti rusais. Štai tas 
“Komj. Tiesos” pranešimas:

TOBOLSKAS. - Toli į šiau
rę nusitiesė Lietuvos jaunimo 
delegacijos maršrutai. Jama- 
lų - nencų nacionalinės apygar
dos centre — Salechardo mieste 
respublikos pasiuntiniai aplankė 
apygardos liaudies kūrybos na
mus, pedagoginę mokyklą, susi
tiko su miesto bibliotekos dar
buotojais. Malonus netikėtumas 
— čia dirba Vilniaus kultūros - 
švietimo technikumo auklėtinė 
Laima Spurgytė, atvykusi su 
komjaunimo kelialapiu.

Štai ir poliarinis ratas prava
žiuotas. čia, Tazovskojės rajo
no centre, komjaunuoliai iš Lie
tuvos apžiūrinėjo žvėrių fermą, 
susipažino su elnių augintojų 
darbu. Tazovskojės žuvų kom
binato kultūros namuose jie su
sitiko su vietos jaunimu, apsi
lankė geologų ir dujotiekininkų 
gyvenvietėje, apžiūrėjo pramo-

IŠ VISO PASAULIO

ARTILERIJOS PABŪKLAI NENUTYLA
PRIE IZRAELIO-JORDANO SIENOS

AMANAS. —. Jordano-Izraelio pasienyje pagausėjo susišau
dymų, kuriuose panaudojami tankai ir artilerijos pabūklai. Jor
dano karalius Husseinas pats vadovavo praėjusio penktadienio* 
artilerijos dvikovai ir prižiūrėjo sužeistųjų evakuaciją į ligo
nines. Jordano pusėje žuvęs vienas kareivis ir 17 civilių, o Izrae
lyje žuvo du civiliai, trys kareiviai ir 11 buvo sužeistų. Susišau
dyme* buvo sužeisti 6 Jordano kareiviai ir 52 civiliai. Abi pusės 
pasiskundė Jungtinių Tautų paliaubų komisijai. Jordanas sako, 
kad Izraelis apšaudė tyčia arabų pabėgėlių stovyklą.

SAIGONAS. — Pietų Vietna- 
mo kariuomenė savo naujų me
tų švenčių proga buvo paleidusi 
atostogų apie pusę visų karei
vių, kaip praneša iš patikimų 
šaltinių užsienio koresponden
tai. žvalgyba žinojo apie komu
nistų planus pulti Vietnamo 
miestus per šventes, tačiau val
džia nesustabdė atostogų.

NEW YORKAS. — Guberna
torius Rockfelleris atsisakė at
siųsti Tauti nės Gvardijos ka
reivių vežti New Yorko miesto 
šiukšlių, kurių prisirinko tūks
tančiai tonų, sustreikavus jų iš- 
vežiotojams. Jis sudarė specia
lią komisiją tarpininkauti tarp 
miesto ir išvežiotojų unijos. 
Streiko metu labai gerai uždir
ba įvairių šiukšlių dėžių gamin
tojai.

SEOULAS. — Pietų Korėja 
paskelbė, kad ji praplės savo ka
rines jėgas, įsteigdama ginkluo
tą miliciją, kurioje tarnaus bu
vę kareiviai — atsarginiai. Nau
jos milicijos numatoma turėti 
iki 2.5 milijonų vyrų. Vyriau
sybė spaudžia Ameriką duoti 
naujų lėšų smulkių ginklų fa
brikui statyti. Pietų Korėja no
ri gaminti pati šautuvus, kul
kosvaidžius ir granatas.

OMAHA. — Strateginės Oro 
Komandos jėgos Ramiajame 
vandenyne paskutiniu metu bu
vo sustiprintos dar 25 lėktuvais. 
Dabar Guame, Tailandijoj ir Ka- 
denos bazėje, Okinavoje yra 75 
astuonių motorų B-52 bombo-' 
nėšiai.

Baltiečių studijos
Yra sumanyta sušaukti bal

tiečių (lietuvių, latvių, estų) 
mokslininkų konferenciją, ku
rios tikslas būtų — moksliškai 
išnagrinėti sovietizacijos povei
kį Baltijos valstybėse ir paskelb
ti tų studijų išvadas.

Sauąio 24 d. Vliko valdyba su
sipažino su tokios konferencijos 
projektu ir pripažino, kad tai 
naudingas ir vykdytinas suma
nymas. Nutarta skatinti atitin
kamų sričių mokslininkus lietu
vius uoliai prisidėti, kad suma
nymas galėtų būti sėkmingai 
įvykdytas šiais Lietuvos Lais
vės Kovos Metais. Dėl dalyva
vimo kviečiama kreiptis į prof, 
dr. Aleksandrą Platerį, 5817 
Bradley Blvd., Betsheda, Md., 
20014. (E) 

ninius ir mokomuosius, gręži
nius. Chanty-Mansijsko mieste 
delegacijos nariai dalyvavo apy
gardos komjaunimo konferenci
joje, kalbėjo per vietos radiją.

Daug įdomaus Lietuvos pa
siuntiniai pamatė senojoje Sibi
ro sostinėje — Tobolske. Jie su
sitiko su garsiais savo meistriš
kumu Tobolsko kaulo drožėjais, 
pabuvojo muziejuje — kremliu
je, žiūrėjo seniausio Sibiro tea
tro spektaklį.

Vietnamo fronto vaizdai. Kai pafrontėje mūšiai kelioms minutėms aprimsta, tai vieni kariai 
laiškus rašo, kiti ilsisi, treti ginklus valo, o kiti geria kokosinio riešuto pieną.

Egipte suvedamos praėjusio 
karo sąskaitos. Generolas Sid- 
ky Awad Elfouly, buvęs ketvir
tos šarvuočių divizijos vadas Si
najuje, karo teisme kaltinamas 
apsileidimu ir pasitraukimu iš 
kovos lauko, ši divizija smar
kiai nukentėjo. Izraelis paėmė 
daug divizijos tankų ir šarvuo
čių be kovos.

Egipte ruošiamas teismas ir 
buvusiam EI Arich aviacijos ba
zės viršininkui brigadiriui Ga
mai Farghaly. Jis irgi kaltina
mas prastu pareigų pildymu.

Egiptas tariasi su Britanija 
atnaujinti diplomatinius ryšius. 
Pasitarimai vyksta ir su Ameri
ka. Karo metu Egiptas nutrau
kė santykius ir apkaltino britus 
ir amerikiečius, kad jie padėję 
žydams laimėti karą. Vėliau 
Egiptas tą kaltinimą pamiršo ir 
dabar ieško kaltųjų savo ka
riuomenės vadų tarpe.

LOS AGELES. Staiga mirė 
Niek Adams, televizijos ir filmų 
aktorius, sulaukęs 36 metų. Jis 
pagarsėjo savo rolėje “The Re
bel”. Anksčiau Adams vadino
si Nicholas Adamchok, kilęs uk- 
rainiėčių šeimoje.

— Paskelbtasis numatytų Lie
tuvos Laisvės Kovos Metų dar
bų kalendorius papildomas:

31. Lietuvių Fondas išleis si
dabrinį trijų serijų medalį Lie
tuvos valstybės atkūrimo 50 me
tų sukakčiai paminėti. (Medalio 
išleidimą finansuoja LF tarybos 
narys dr. Balys Poškus).

32. Vilkas išleis vyskupo V.
Brizgio parengtą leidinį apie 
Bažnyčios ir tikinčiųjų padėtį 
okupuotoj Lietuvoj. (E)

Ačiū už duona
c

Mandagumo stoka ir net bru
talūs, egoistiški pasielgimai žmo
nių santykiuose Lietuvoj, ypač 
miestuose — tiek dažnas reiš
kinys, kad net laikraščiuose tuo 
nuolat nusiskundžia, piktinasi ir 
moko tinkamai elgtis. Bet tuo
se pamokymuose kartais iškyla 
visai naujos mandagumo srity
je susidarančių nesusipratimų 
priežastys.

Vienas iš Tiesos redaktorių 
kasdieninėse pastabose pasako
ja, kad motina su berniuku atė
jo pirkti.duonos. Pardavėja pa
davusi duoną berniukui. ’Šis, 
duoną pasiėmęs, jau ir beeinąs. 
Bet motina sulaikiusi ir ėmusi 
mokyti, kad reikia pasakyti ačiū 
už duonutę. O vaikas — ne. Gir
di, visi perka ir niekas nedėko
ja, tik man vienam liepi dėkot.

Motina sumišusi, nutilusi, o 
redaktorius gailisi, kad ne visi 
pirkėjai girdėjo tą, jo many
mu, teisingą priekaištą.

Vadinasi, “socialistinėj” san
tvarkoj jau atgijo mandagumo 
supratimas, kadai buvęs būdin
gas nebent dvarininkų krautu
vėlėse, išsimokėtinai baudžiau
ninkams pardavinėj usiose įvai
rias smulkias reikmenėles. Ten 
pirkėjas turėjo būti dėkingas, 
jei ką gauna.. Laisvoj visuome
nėj mandagus pardavėjas dėko
ja pirkėjui, kad tas ką pirko, o 
ne atvirkščiai. Tik sumonopolin- 
toj ir subiurokratintoj preky
boj pardavėjai galėjo imti jaus
tis, lyg jie suteikia malonę pir
kėjui, jei ką parduoda. Nuolan
ki moterėlė jau įtikinta, kad 
taip yra ir taip reikia. Ir vai
kas nesuprato, kad, jei čia ir

Aiškūs kolchozinės 
sistemos skaičiai
Anot sovietinės statistikos, 

1967 metais trečdalis Lietuvos 
gyventojų dirbo pramonėje, pre
kyboje ar kitose ūkinėse įmo
nėse: “darbininkų ir tarnauto
jų skaičius buvo 1,040 tūkstan
čių žmonių”. Tai yra apie pu
sė darbingojo amžiaus gyvento
jų. Į tą skaičių, atrodo, neįeina 
dirbantieji administracijoj bei 
visų rūšių policijoj, teismuose, 
mokyklose ir kitose neūkinėse 
srityse, taip pat ir kariuomenėj. 
Metiniame statistikos praneši
me nėra paminėta, kiek žmonių 
dirbą žemės ūkyje. Žemės ūkis 
statistikoje vaizduojamas gy
vulių skaičiais.

Po beveik 20 metų nuo Lietu
vos žemės ūkio sukolchozinimo, 
“visuomeninių” (t. y., kolcho
zuose ir sovehozuose laikomų) 
karvių skaičius jau yra kiek pra
lenkęs privačioje nuosavybėje 
laikomų karvių skaičių, būtent: 
kolchozuose-sovchozuose 445,800, 
karvių, o privačioj nuosavybėj 
— 417,400.

“Visuomeninių” kiaulių sta
tistikoj rodoma 905.000, o priva
čių tik G62.900. Užtat avys ir j 
ožkos tai beveik išimtinė pri
vatininkų privf egi ja. Kolcho-į 
zuose jų — vien tik avių — vos ' 
5,800. tuo tarpu privatinėje nuo- ! 
savybėje dar 156,600 avių bei I 
ožkų.

Šie skaičiai kolchozinei siste-i 
mai ypač tuo būdingi, kad as
meninėje nuosavybėje tuos gy
vulius išlaikantieji žemės te
naudoja apie 30 kartų mažiau, 
negu kolchozai su sovehozais.

(E)
Ministerio B. K. Balučio 

mirties ir laidotuvių dienomis — 
l ietuves vėliava, gedulo ženk
lam buvo nuleista pusiau stie
bo prie Lietuvos Pasiuntinybės 
Rūmų Washingtone.

reiktų pasakyti ačiū, tai pasa
kyti turėjo pardavėja, ne jis. 
Nesuprato nei kompartijos žur
nalistas. Mat, “naujoji klasė” 
jaučiasi, kad tik minia turi būti 
jai visada ir už viską būti dė
kinga. (E)

JAV LĖKTUVAI PUOLĖ AERODROMĄ, 
KUR LAIKOMI SOVIETU BOMBONEŠIAI

SAIGONAS. - Amerikos lėktuvai puolė aerodromą prie Ha
nojaus, kur žvalgyba pastebėjo sovietų gamybos bombonešių. Ka
rinei vadovybei šie bombonešiai sudaro naujų rūpesčių, nes ko
munistai gali, juos panaudoti savo ruošiamai ofenzyvai Pietų 
Vietname paremti. Bombonešiai yra 11-28, amerikiečių vadinami 
“Beagle”. Jie gali skristi apie 1,000 mylių nuo bazių ir nešti 
6,000 svarų bombų krovinį. Jų greitis apie 600 mylių per valan
dą. Jei komunistai panaudotų tuos lėktuvus puldami marinų bazę 
Khe Sanhe, tai gynėjų padėtis taptų daug sunkesnė.

Prie populiaraus 
visi šliejasi

Didžiajam Lietuvos daininin
kui Kiprui Petrauskui mirus 
(sausio 17), vilniškė lietuviško
ji kompartijos diduomenė, kaip 
ir poeto V. Mykolaičio-Putino 
mirties atveju, dėjo didžias pa
stangas visaip prie velionius 
“prisišlieti”. Oficialus nekro
logas parašytas 46 asmenų var
du. 2’3 iš jų - aukštieji partijos 
pareigūnai, toki, kaip Sniečkus, 
Šurnauskas, Diržilnskaitė,, Ma- 
niušis, Gedvilas, Kairys, Bar
kauskas ir t. t. Kiti 23 daugiau
sia įvairių menų atstovai, bet ir 
šių tarpe vyrauja partijos “bon-
zos”, kaip Venclova, Tilvytis, 
Mieželaitis, Paleckis...

(Garbės sargyboje prie karsto 
— Sniečkus, šumauskas, Dir- 
žinskaitė, Drobnys, šepetyą, Si
korskis, Bieliauskas ir net... Zi
manas. O Antanas Venclovą pir
masis atbėgo' į laikraštį (L. ir 
M., ‘67/3) su straipsniu, rodan
čiu, lyg jam, Venclovai, visa 
jaunystė būtų buvusi vien Pet
rausko klausimas. Ir žinoma, 
nepamiršo pažymėti, kad Pet
rauskas jau 1905 metais buvęs 
revoliucionierius, net kalėjiman 
už tai patekęs, o paskui bolše
vikai jį taip mylėję, kad net de
putatu buvo padarę, — ne tik 
Vilniaus, bet net ir Ma.skvos so
viete... “Savo metu už Kiprą ne
buvo populiaresnio ir mylimes- 
nio žmogaus visoje Lietuvoje”, 

nei perdėti nebesisaugodamas 
tvirtino* Venclova ir tuo pačiu 
pasakymu išsidavė, kodėl jis ir 
visa bolševikinė “naujoji kla
sė” taip veržiasi ko arčiau pri
sišlieti prie tokių vardų, kaip 
Kipro Petrausko.

Filharmonijos salėje buvo at
sisveikinimo koncertas, — šis 
be varžybų, kas arčiau prie ve- 
lionies atsistos ir kas daugiau 
išsipeš lapelių iš jo populiaru
mo vainiko. Čia Virgilijus No
reika dainavo Kipro Petrauske 
labiausiai mėgstąs dainuoti dai
nas ir arijas. Koncerto pabaigoj 
kamerinis orkestras atliko Ba- 
cho-Gounod “Avė Maria” ir G. 
Bizet “Agnus Dei”. (E)

Renka medžiagą
Prieš pusmetį — 1967 m. lie

pos mėn. — Lietuvos Tyrimo 
i Institutas, Vyriausio Lietuvos 
1 Išlaisvinimo Komiteto prašomas, 
sutiko rinkti ir skelbti martiro-

: loginę-genocidinę medžiagą apie 
• Lietuvos gyventojų žudymą, 
kankinimą, kalinimą Sovietų Ru
sijos ir Nacių Vokietijos okupa
cijų metu, nuo 1940 metų vasa
ros iki dabarties.

j Sausio 24 d. posėdyje Vliko 
i valdyba nutarė kreiptis į insti- 
j tūtą, kad jau pateiktų konkre
tų pirmojo tos medžiagos rink
tinio tomo planą.

Ta proga primenama, kad,

Amerikiečių žvalgybos lėktu
vai ieško Khe Sanho apylinkė
se priešo sandėlių kariuomenės 
ir ginklų telkinių. Juos nuolat 
puola didieji B-52 bombonešiai.

šeštadienį komunistai numušė 
transporto lėktuvą, besileidžian
tį į Khe Sanho aerodromą, žuvo 
penki įgulos nariai.

Valstybės sekretorius Deanas 
Ruskas savo kalboje Atlantic Ci
ty pareiškė, kad bet kuriuo me
tu reikia tikėtis antro komunis
tą puolimo Pietų Vietnamo mie
stuose. Jis pasakė, kad Vietna
me šiuo metu pergyvenamas 
svarbus laikotarpis. Kareiviai 
ten savo pareigą atliks, tik ne
aišku ’ ar namų frontas, nežiū
rint kritikos ir nusivylimo balsų, 
irgi atlaikys komunistų spaudi
mą.

Mekongo upės apylinkėse ko
munistai puolė BacLieti miestą. 
Jie varė savo dalinių priekyje ne
mažą skaičių moterų ir vaikų, 
kad miesto gynėjai į juos nešau
dytų. Komunistai sudegino mie
ste 1,000 namų ir pasitraukė at
gal į džiungles.

Saigone Cholon kinų priemies
tyje dar vyksta kovos su ten te
besilaikančiais priešo kareiviais. 
Hue mieste Amerikos marinai 
atsiėmė geležinkelių stotį, fut
bolo stadijoną ir miesto valdy
bos pastatus.

Prie Khe Sanho susirinkusius 
vietnamiečius ir montagnardus 
Amerikos lėktuvai baigia išvež
ti į Da Nango. Praradus Lang 
Vei stovyklą amerikiečių sąjun
gininkai montagnardai ir gink
luoti vietnamiečiai bandė patek
ti į marinų bazę, tačiau marinų 
vadovybė jų nepriėmė, bijoda
ma, kad jų tarpe gali būti ir ko
munistų, kurie puolimo atveju 
galėtų pridaryti marinams daug 
nemalonumų.

Tailandijos užsienio reikalų 
Thannat Khoman pareiškė, kad 
sąjungininkai Vietname laimi 
karą prieš komunistus, nežiū
rint paskutiniųjų jų puolimų. Jis 
nurodė, kad Antrajame pasauli
niame kare nacių generolai su
organizavo labai dideli puolimą 
1944 metų rudenį, tačiau tai bu
vo tik paskutinis jų veiksmas, 
nedavęs naudos. Komunistų 
dabartinius puolimus ministeris 
palygino japonų savidžiuus ka
mikaze lakūnus, kurie žūdavo su 
lėktuvais, tačiau karo nelaimėjo.

nors institutas, jau ir prieš pra
dėdamas tą darbą, turėjo nema
ža medžiagos, jis dar kreipėsi į 
visuomenę, kviesdamas siųsti 
jam daugiau žinių kaip apie ma
sinius, taip ir apie atskirų as
menų suėmimus, kalinimus ar 
nužudymus, taip pat apie parti
zaninių kovų metu žuvusius, iš
tremtus, kankintus, kalintus, 
apie tolimesnį gyvųjų likimą. 
Tokių žinių turintieji, bet dar 
neatsiliepę į tą kvietimą, pra
šomi nebedelsti ir žinias siųsti: 
Lithuanian Research Institute, 
29 West 57 St., Fl. 10, New 
York, N. Y. 10019. (E)
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LIETUVIU. JŪRŲ 
XIV SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49tli Ct„ Cicero, III. 60650
1968 M. NR. 4 (56)

Vasario 16-ji ir mes
Karo audri/ nualinta Lietuva, 

savo ištikimų vaikų dėka, lygiai 
prieš 50 metų nusimetė vergo
vės pančius ir paskelbė savo ne
priklausomybę. Paskelbtą ne
priklausomybę reikėjo pilkser- 
mėgiui partizanui ir jo broliui 
savanoriui ginklu apginti, nes 
priešų nestigo. Tikėjimas pri
sikėlusios tautos laisve teikė 
jiems jėgų kovoti ir kurti.

Atsikūrusios Lietuvos žvilg
snis nukrypo j savąjį pajūrį, 
kuris dar vis buvo svetimųjų 
rankose. Bet ir čia pamario žve
jas, palikęs tinklus, griebėsi 
ginklo laisvinti savąją gintari
nę pakrantę. Sunki ir atkakli 
buvo kova, ji pareikalavo dau
gelio gyvybių, bet, Tautos ir jos 
pajūrio laisvei apginti, lietuviui 
nestigo nei ryžto, nei švino, nei 
vario.

Laisvai atsiduso lietuvis pro 
savuosius Klaipėdos uosto var
tus žvelgdamas Į platųjį pasau
lį. Prasidėjo pilnutinis Lietu
vių tautos gyvenimas, nes jū
ra sujungė Lietuvą su plačiuo
ju pasauliu.

Jaunimas pirmutinis pajuto 
Baltijos vėjo dvelkimą ir pa

sisuko veidu į jūrą. Brolių Jur- 
gėlų mesta jūrinio skautavimo 
idėja įsikūnijo. Jūrų skautų pa
daliniai pradėjo steigtis prie Lie
tuvos upių, ežerų ir Baltijos pa
jūryje. Mūsų pajūrio broliai iš
kėlę lietuvišką trispalvę drąsiai 
raižė Baltijos bangas ir baltos 
burės plezdeno Lietuvos ežeruo
se.

Bet, deja, neilgai teko lietu
viui džiaugtis laisve ir pilnomis 
burėmis raižyti savo vandenų 
bangas. Užgriuvo vėl sunkūs 
okupacinių priespaudų metai. 
Lietuvis, palikęs namus, išsklin
da po platų pasaulį, pasiimda
mas su savimi tik tvirtą tikėji
mą į Tautos prisikėlimą. Tą, viltį 
jame stiprina aukos sudėtos ant 
Tėvynės ir jos pajūrio laisvės 
aukuro bei vargstančių brolių 
pagelbos šauksmas.

šiandieną minėdami tą reikš
mingą Lietuvių tautos nepri- 
klausomybęs paskelbimo 50-ją 
sukaktį, supraskime jos reikš
mę ir, sujungę broliškai rankas, 
mes, LJS jūrų skautai ir skau
tės, vieningai sušukime: “Mūsų 
jėgos, mūsų žinios, Laisvai Lie
tuvai Tėvynei — jos pakrantei 
gintarinei”.

Jury Skautijos vadovai stovykloje pasitarimo metu.

Nuobrauka L. Knopfmilerio

skautų buriavimo kursuose. 
Ruošėsi jaunimas ne “prie jū
ros”, bet “į jūrą”, kasdien tą 
j ūrą vis labiau pamildamas ir 
užkariaudamas. Kasdien maty- 
davom ateinančias ir išeinančias 
jachtas, girdėdavom skambias 
komandas, o vakarais, saulei 
leidžiantis, skambėdavo daina 
“Baltos burės plazda, bangos
duokit kelią, pasakyk kur plauki, 
jūra motinėlė...”

Bet baigėsi ir tos malonios 
dienos. Kursantai išsirikiavo 
paskutiniam vėliavos nuleidi
mui. Kažkodėl liūdnas švilpu
ko garsas, vėliavos šnarėdamos 
slenka žemyn, lauks žuvėdros 
savo draugų kitą kartą atvažiuo
jant... (“Lietuvos Aidas” 1939. 
VII.29). Br. St.

Baltos burės Šventosios uoste
Žvilgsnis į praeitį

Į naująjį uostą dabar kreipia
mos visų Lietuvos jūrų skautų 
akys. Jei, dar visai neseniai, 
Šventojoje jachta buvo retas 
svečias, tai dabar greit bus vi
sai įprasta.' Jau nuo liepos mėn. 
10 d., tik atplaukus iš Klaipė
dos pirmosioms jūrų skautų 
jachtoms, pradėjo rinktis bu
simieji jachtų vadai į buriavi
mo kursus. Jie greit susipažir 
no su uostu ir jachtų padėtimi. 
Jachtų buvo trys: Baltoji Lelija, 
Budys I ir Budys II. šiandieną 
uoste yra jau aštuonetą jachtų, 
o liepos mėn. 15 d. susirinko ir 
visi kursantai. Greit jie buvo 
suskirstyti į dalinius, paskirti 
vadai ir supažindinti su kursų 
tvarka.

Keliama 6 vai. ryto ir po 15 
min. einama į jūrą maudytis. 
Po pusryčių būna pusvalandis 
teorijos kartojimo ir 9 vai. jau 
einama visomis trimis jachto
mis į j ūrą. Palengva, viena pas
kui kitą, gražiai išeina jachtos 
pro uosto vartus. Grįžtama pie
tų ir po trumpos pertraukos vėl 
einama į jūrą, iki vakaro. Daž
nai grįžtama ir naktį.

Šiuose kursuose stengiamasi 
parengti jachtų vadus ir įgulas. 
“Kuo daugiau praktikos” — bu
vo kursu šūkis. Gražu žiūrėti, 
kaip jauni, iki juodumo įdegę, 
kupini energijos vyrukai tampo 
virves, renka bures, plauna denį 
ir valo misingius. Visų veiduo
se linksma šypsena ir visur di
delis draugiškumas. Liūdnas 
pasilieka brolis, kai už silpną 
jachtų dalių pavadinimų žino
jimą paliekamas krante.

Kai kyla jūroje audra ir ne
galima buriuoti, kursantai ne
nusimena, jie randa darbo. In
struktoriai moko rišti mazgus, 
užtaisyti virvių gajus, lopyti 
bures, ar dirbti kitus jūreiviš
kus darbus, paįvairinant juos 
teorija.

Laisvalaikiai irgi įdomiai pra
leidžiami: mokomąsi jūreiviškų 
dainų, griežiama armonika, ei
namą į pajūrį rinkti gintaro, ra
šomi į namus laiškai. Saulei lei
džiantis įspūdingai nuleidžiama 
vėliava.

Kiekvieną sekmajdienį visos 
trys jachtos išplaukia į Palan
gą. Trumpai paviešėjus, vėl 
grįžtama į savo uostą. Gaila, 
kad Palangoje nėra jachtoms 
uosto.

Baigiant kursus buvo nu
plaukta didžiausia Lietuvos 
jachta šaulys, vadovaujant jū
rų Itn. P. Labanauskui, į Lie
poją.. ši kelionė parodė, kad 
kursantai pasiekė saro tikslą. 
Tai buvo pirmoji kelionė iš šven
tosios uosto į užsienį. Dažnai 
būdavo svečių, su kuriais kartu 
paburiuodavom. Kursantai drau
giškai sugyveno su vietos žve
jais ir Lietuvos karo laivo jū
reiviais, kurių didesnė dalis yra 
buvę jūrų skautais.

Kursams vadovavo energin
gas studentas medikas K. Aglin
skas, o maloniai globojo karo 
laivo karininkas jūrų Itn. P. La
banauskas. Taip pat maloniai 
jūrų skautams padėjo uosto ad
ministratorius p. Ramanaus
kas.

Taip kasdien virė darbas jūrų

Padėka
LJS Jūrų Skautų Vadijos var

du dėkoju Čikagos LJS jūrų 
skautų Baltijos Jūros tunto va
dovybei ir jūrų skautams sėk
mingai kartu su jūrų skautėmis 
ir korp. Gintaras suorganizavus 
ir pravedus Klaipėdos Uosto Mu
gę Čikagoje.

Taip pat nuoširdžiausia padė
ka priklauso ir visiems LJS jū
rų skautų rėmėjams bei tėve
liams prisidėjusiems prie šio pa
rengimo pravedimo.

J. skt. E. Vengianskas, 
LJS Vyriausias Skautjnininkas

Kronikos žinios
— Š. m. sausio mėn. 31 d. tun- 

tininko bute įvyko Čikagos LJS 
Klaipėdos Uosto Mugės apys- 
kaitinis posėdis, kuriame da
lyvavo Baltijos Jūros, Juod
krantės tuntų ir Korp. Gintaras 
vadovybės pareigūnės-ai. Buvo 
pasidžiaugta moraliniu ir ma
terialiniu mugės pasisekimu, ap
tarti praėjusios mugės organi
zaciniai laimėjimai bei trūku
mai ir kiti Čikagos LJS liečian- 
tieji veiklos reikalai. Šia pro
ga atvykęs į posėdį LJS Vyr. 
Skautininkas j. s. E. Vengians
kas susirinkusiems pademons
travo jo susuktas filmas iš rau
gęs ir praėjusios Jubiliejinės 
LJS stovyklos Kanadoje. Tun- 
tininkas K. Oželis pavaišino su
sirinkusius kavute.

— LJS Vyriausia Skautininke 
praeitą savaitgalį lankėsi To
ronte, kur Kanados LJS orga
nizaciniais ir kt. reikalais turė
jo pasitarimą su Toronto LJS 
jūrų skautų-čių vadovais.

— LJS Jūrų Skautų Vadijos
narys j. sk. L. slėnys, 1968 m. 
kadencijai, išrinktas LJS Korp! 
Gintaras pirmininku. Linkima 
broliui L. Slėniui sėkmės sunkio
se ir atsakomingose korporaci-

Jūrę Skautijos burlaiviai ežero bangose.

jos Gintaras pirmininko parei
gose.

— Gražiai veikia LJS jūrų Ne
muno tuntas Bostone pasižymįs 
ne tik vietos lietuvių bendruo
menės, bet ir Bostono BSA vei
kloje, pirmaujant BSA skauti- 
nių parengimų varžybose.

— j. b. v. v. Petrulioniui va
dovaujant skaitlingai auga LJS
Baltijos Jūros tunto jūrų jau- 
nių-bebrų gretos Čikagoje. Kas 
antrą savaitę reguliariai vyks
ta bebrų sueigos, mokomasi 
skautavimo ir jūrinių prašmat
nybių...

AURORA, II L.
Nepriklausomybės minėjimas
Vasario mėn. 25 d. 2 vai. po 

pietų rengiamas pas p. p. Viz
girdos, 70 So. Chesnut St., Au
rora, Illinois, 50 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas.

12 vai. Holy Angeles bažny
čioje bus gedulingos pamaldos 
už žuvusius partizanus, nukan
kintus Sibiro stovyklose ir kitus 
kankinius, kurie buvo komunis
tų nukankinti Lietuvoje, šiai 
dienai pritaikintą paskaitą skai
tys svečias iš Čikagos, Anato
lijus Kairys.

Ne tik narius, bet ir svečius 
kviečiame susirinkime skaitlin
gai dalyvauti.

Nauja apylinkės valdžia
Auroros apylinkė 1968 metams 

išrinko šios sudėties valdybą: 
Marytė Vizgirdienė — p-kas, Do
micėlė Vizgirdienė — vice p-kas, 
Juozas Vizgirda — kult, ir šviet. 
reikalų v-jas, Vytautas Vizgir
da — iždininkas ir B. Jablonskis 
— sekretorius.

Kontrolės komisija pasiliko 
ta pati: Antanas Janušonis, Juo
zas Vizgirda ir Petras Vizgirda.

Kartinis radijo pusvalandis
Vasario mėn. 15 d. nuo 7 ligi 

7:30 vai. vakaro Auroros apylin
kė rengia radijo pusvalandį. 
Programą sudarys 50 metų Ne
priklausomybės minėjimui pri
taikinta anglų kalba paskaita, 
paaiškinimai ir dainų bei muzi
kos plokštelės.

Ši programa bus perduodama 
per Auroros WMR0 radijo stotį.

Pageidautina, kad žmonės pa
sisakytų dėl šios programos: 
Mrs. M. Vizgirdienė, 967 Solfis- 
burg St., Aurora, .tel. 898-2376.

Prašome minėta dieną ir va
landą užsisukti radijo aparatus 
ant šios stoties bangos. B. J.

NEW YORK, N. Y.
B. Spūdienė lankėsi Kalifornijoje

Sesutės Br. Spūdienė ir Mari-
joną Akelienė turi Kalifornijoje 
savo giminių ir pažįstamų. Veik 
visi jie seniau gyveno Montrea- 
lio mieste.

Pasimatę su vienais ir kitais. 
Naujus^metus sutikti buvo pa
kviestos į Los Angeles lietuvių 
klubą. Br. Spūdienė čia pasi
matė su Aptukaičiais, Umežiais 
ir kitais,' su kuriais išsiskyrė 
prieš 25 metus.

Br. Spūdienei, kaip ji sakosi, 
buvo malonu pasimatyti su Pet
raičiu, Bėkšu, Bajoru, Valentu 
ir kitais. J. Valentą tiek buvo 
malonus, kad viešnią pavežiojo 
po įvairias įdomias Kalifornijos 
vietoves.

J. Bajoras gyvena Hutington, 
gražioje vietoje, kur taip pat

buvo atsilankiusi Br. Spūdienė. 
čia nelauktai atvyko Alenutė De- 
venienė ir išsivežė Br. Spūdienę 
pas save paviešėti. Dr. Devenis 
su žmona Alenute įgyvena labai 
gražioje vietoje — Santa Moni
ka, prie pat Ramiojoje vandeny
no pakrantės. Ta proga buvo 
šnektelta apie SLA įvairius rei

kalus, o taip pat pasikalbėta ir 
kitais mūsų tautiečiams rūpi
mais klausimais. Deveniai čia 
uoliai dalyvauja vietos lietuvių 
gyvenime.

Su Kilmonių šeima, Spūdžiai 
dar prieš 25 metus susibičiulia
vo Montrealyje, ’ Kanadoje, tai 
Br. Spūdienė ir juos čia aplan
kė. Kilmoniai gyvena Holly- 
woode. Jų dukrėtė garsioji kino 
teatrų artistė — Rūta Lee. Jai 
gerai sekasi. Dabar ji sudaro 
sutartį su kita filmų gamintojų 
bendrove, kuri darbuojasi New 
Yorke. Tai gal Rūtai Lee teks 
kurį laiką gyventi New Yorke.

Br. Spūdienė taip pat pasima
tė su Dr. Aldona šliūpaite. Tai 
vis tokie įdomūs ir naudingi su
sitikimai.

Sausio 14 d. Los Angeles Lie
tuvių Klubo patalpose, vietos 
SLA 75 kuopa suruošė vaišes. 
Čia Br. Spūdienei teko tarti žo
dis. Klubo pirmininku yra vie
tos nenuilstąs apdairus, suma
nus veikėjas J. Bėkša. Į tas vai
šes viešnia nuvyko kartu su Ap- 
tukais.

Kun. Petras Celiešius Br. Spū

dienę automobiliu pavežiojo po 
gražias Kalifornijos vietoves.

Po tų įdomių susitikimų ir 
vaišių Br. Spūdienė išskrido į 
Seattle, Washington, savo gi
minių J. čraneckių aplankyti, 
čia pasimatė su Žukauskais. 
Minkais ir kitais. Vietos lietu
viai visi gražiai įsikūrę. V. K.

šaltis Floridoj
Praeitą savaitgalį šiaurė bu

vo pasiekusi patį pietini Flori
dos galą, staiga atvėsindama 
žiemos vasarotojus ir pagrasin
dama apelsinų bei citrinų so
dams. Visu Meksikos įlankos 
lytinių pakraščių buvo prana- 

Išaujama šalna. Floridos šiau- 
jrėje prie Jacksonville tempe
ratūra bebuvo 40 laipsnių, o 
aplink Savannah, Georgijoje, 
pasnigo pustrečio colio (inėo), 
visu puse colio sumušant 1899 
metų vasario 13 dienos 2 colių 
sniego rekordą.SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENAS

3%
4

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5.^/c. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sių dividendų, leidžiamų federaliniais 
patvarkymais, už knygelių suskai
tėse laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, S r. President and Chairman oį the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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DAUGYBĖS KALBU SKLINDA 
CHICAGOS RADIO BANGOMIS

Vien lietuviai turi dvi radio valandas

Photo: Midwest Magazine
ALDONA DAUKUS,

Sofia Barčus vardo lietuviškos radio valandos direkorė.

Midwest Magazine savo sau
sio 21 d. laidoje turėjo David 
Andersono surinktą Įdomią 
medžiagą apie daugybę valan
dų ir valandėlių, kuriomis Chi - 
cagoje gyvenančios* Įvairios et
ninės grupės transliuoja savo 
tautines programas savo gim
tomis kalbomis. Iš lietuvių yra 
plačiau suminėta eSophie Bar
čus kasdieninė radio valanda 
per W0PA stoti su dabartinės 
vedėjos Aldonos Daukus (So
phie Barčus dukters) paveiks
lu. Kažkodėl Margutis visiškai 
nepaminėtas.

Chicagos srityje tiek daug 
yra radio programų- svetimo
mis kalbomis, kad nuo aušros 
iki sutemų per ištisa, dieną ga
li sukinėti AM ir FM skales ir 
anglų, kalbos neaptikti, ne
bent tik paskelbiant stočių pa
vadinimus, rašo Audei son. 
Chicagoje gyvendamas ir iš sa
vo kambario neišeidamas gali 
girdėti daugiau kalbų negu 
Jungtinėse Tautose arba Ba
belio bokšte, čia gali išklau
syti žinias, oro pranešimus, 
muziką, prakalbas, diskusijas 
ir skelbimus lenkų, ispanų, vo
kiečių, graikų, italų, vengrų, 
latvių, lietuvių, rusų, švedų, 
ukrainiečių, serbo-ki oatų, ser
bų, slovėnų, austrų, japonų ir 
net velšų (Welsh) kalbomis. 
(Išskiriant Wales, Anglijoje, 
Chicaga yra vienintelė kita 

vieta pasaulyje, kur velšai, dar 
vadinami keltais ir kimrais, 
turi savo radio).

Daugiausia svetimomis kal
bomis programų turi dvi sto
tys - WSBC ir WXRT —FM; 
pirmoji tokioms programoms 
skirta 56 valandas savaitėje, 
antroji 18 valandų kasdien.

Lenkai savo 7500,000 klausy
tojams turi 15 “lenkiškų radio 
valandų”, kurios trunka tik 
po pusę valandos. Jų pusva
landžiai trunka nuo 6:30 vai. 
ryto ik 8:30 vai. vakaro. Ko
dėl taip anksti baigiasi, Į tą 
klausimą v korespondentas Da
vid Anderson atsako, esą dėl
to, kad lenkai anksti eina gul
ti! Jie turi du gerus radio pra
nešėjus - Bob Lewandowski 
ir Sig Sakowicz, kurs tačiau 
nebeprisipažistąs esąs “etninis 
pranešėjas” ir bepranešinėja 
tik angliškai. Lewandowskis 
savo programas kas rytą pra
dedąs palinkėjimu “Usrnie- 
chajcię — j titro będzie lepieji” 
(Šypsokitės — rytoj bus ge
riau!). Jam besilankant “go- 
mulkinėje” Lenkijoje, viena 
Varšuvos radio pranešėja pa
prašiusi, ar ji galėtų naudoti 

'savo pranešimams jo linėjimą, 
kad “šypsokitės —■ rytoj bus 
geriau”. Lewandowskis mie
lai leidęs, bet neužilgo paty
ręs, kad mergaitė pabūgusi tą 
linkėjimą viešai vartoti, nes

AZ A L Ė J OS
Tai populiarios "čiagimės" Amerikos gėlės, paplitusios nuo Labra
doro iki Floridos ir Meksikos. Ju paroda Garfieldo ir Linkolno par
ko konservatorijose prasidės nuo vasario 17 d. iki kovo 10 d. nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai vakaro. Gėliy krautuvėse perkamosios puoduo
se auginamosios azalejos yra kitokiy veislių, vadinamos Indėny ir 
Kurume azalėjos. Jos mėgsta vėsą orą ir drėgmę, tuomet daug il
giau žydi. Iš kambario perkeliamos j lauką gegužės mėnesį arba bir
želio pradžioje, sodinamos kur pavėsyje ir laistomos per visą va
sarą. Persodinant puoduose, duoti žemės iš 2 daliu molio ir smė
lio, 1 dalies neutralaus silikono smėlio, 2 daliy durpiy, 1 dalies ą- 
žuolo sutrešusiu lapu ir 2 daliu visiškai persistovėjusio karvių mė
šlo. Kad vešliai augty ir žydėty, pavasarį per 3 savaites po kartą pa
laistyti skiediniu iš 1 uncijos sierinio geležies (forrum sulfuricum) 

dviejuose galionuose vandens.

esą jame galinti slipėti kokia 
nors gilesnė politinė prasmė! 
Greičiausia, ji buvo “PONO” 
(polska ochrana narodowa) 
pakamantinėta, jp)

Apie Sophie Barčus rašoma:
Sophie Barčus mirė prieš še

šis metus, bet jos vardas tebe
skamba aštuonis kartus pei 
savaitę Sophie Barčus Radio 
šeimos programoje per WO- 
PA stoti. Jos lietuviškos pro
gramos duodamos bangomis 
jau 29 melai. Ir Chicagos sri
ties 80,(KM) lietuviams jcs var
das yra tiek pat gerai žinomas, 
kaip Lewandowski© vardas 
lenkams. Jai mirus, jos duktė 
Mrs. Aldona Daukus, ir jos 
žentas Feliksas perėmė prog
ramą. Jie programas praneši
nėja iš studijos savo namuose 
prie 72 ir S. Maplewood gatvių, 
pačiame Chicagos lietuvių ben
druomenės centre.

Mrs. Daukus, kuri yra čia 
gimusi, bet kalba lietuviškai 
be jokio amerikoniško akcen
to, ir jos Lietuvoje gimęs vyras 
duoda oro pranešimus ir ži
nias, groja rekordus (plokš
teles), Įterpdami apie lietuviš
kųjų organizacijų veiklą šioje 
srityje. “Mes gerai gyvename 
ir mes turime 34 garsintojus 
(advertisers)”, sako ji. Kas
dien pranešdami per radiją 
po penkis ar šešis mirimus, 
jiedu skelbia ir gimtadienius. 
“Kažkodėl, mirimų skelbimai 
turi didesni patraukimą”, sako 
Mrs. Daukus. “Mūsų progra
ma gauna apie 98 nuošimčius 
visų lietuvių mirties praneši
mų”.

Gana Įdomūs Andersono pra
nešimai ir apie kitas etnines 
grupes. Pavyzdžiui per tą pa
čią WOPA per 7 dienas savai
tėje po pilną valandą kiekvie
ną dieną Mitar Bulatovich 
duoda programą serbų kalba. 
Jo radio audiencijos klauso 
apie 150,000 'Chicagos srityje 
(nuo Gary iki Waukegano) 
gyvenančių serbų, bet klauso
si ir rusai, ukrainiečiai, kroa
tai ir slovėnai, kuriems serbų 
tarmė esanti suprantama, kaip 
ir jų pačių kalbos. Dar viena 
stambi programa per W0PA 
yra italų, kurioje pasižymėjęs 
pranešėjas yra Nicola Franco- 
ne, ir Jack Hagerty vedama ai
rių programa, bet anglų kalba, 
kadangi pranešėjas airiškai 
nemokąs.

Per WXRT-FM vokiečių 
Deutschlandsender pranešė
jas Gerd Skohnar iš Hambur
go vokiečių kalba programas 
duoda po 35 valandas per sa
vaitę. Kita yra Anthony Koc- 
lanakis vedama graikų radio 
programa, turinti tarp 80 ir 
100 tūkstančių klausytojų. 
Graikai taip pat turi TV prog
ramą nuo 3 vai. popiet per 
Channel 26. Ispanų čikagie- 
čių 350,000 bendruomenė be 
daug radio programų turi ga
na Įdomią TV programą, kur 
per Channel 26 sekmadienio 
vakarais perduodamos net bu
lių kovos su toreodorais.

WGES stoties jugoslavų va
landos pranešėjas George 
Marchan papasakojo, kaip jis 
Richardą J. Daley “pastatė Į 
kojas”. Tai buvę dar 1933 me
tais, kai Į jo menkai tada dar 
žinomą studiją užėjęs vienas 
mažai kam žinomas, jo bloke 
gyvenantis jaunas politikie
rius Daley ir paprašęs pakal
bėti 5 minutes angliškai parek
lamuoti kažkokį demokratų ti
kėtą. Kalbėdamas i mikrofo
ną Daley pasidėjęs rankas ant 
stalo. Pranešimą baigus, Mar
chan pastebėjo, kad tos vietos 
ant stalo, kur buvo padėtos 
pranešėjo rankos, yra padrė
kusios nuo prakaito. “Jis at
rodo labai nervingas, kaip ir 
kiekvienas kalbėdamas per ra
diją pirmą kartą”, pasakė 
Marchan. Jauną pradedanti 
politikierių padrąsindamas 
Marchan pasakęs, kad Daley 
vieną dieną gali patapti Chica
gos miesto meru, ką pastara
sis ir padarė.

Chicagos srityje 16 radio 
stočių transliuoja svetimomis 
kalbomis. įpr.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 KUOPA IR TOLIAU REMIA 

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS VEIKLĄ
Vasario 4 d. Liet. Tautiniuo

se namuose buvo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopos 
narių susirinkimas. Prieš sa
vaitę, sausio 28 d., buvo kuopos 
metinis parengimas, tai gal dėl 
to Į ŠĮ susirinkimą atsilankė kiek 
mažiau narių, negu įprasta, ta
čiau apie 40 vistik susirinko.

Po įvairių įžangos formalu
mų, vienas svarbiausių dieno
tvarkės dalykų buvo praeitų me
tų valdybos apyskaita. Finansi
nę ir narių judėjimo statistiką 
perskaitė buvęs finansų sekre
torius Petras Žilinskas. Kuopos 
pinigai ir atskaitomybė su Su
sivienijimo centru iždininko Fe
likso Collins ir fin. sekr. P. Ži
linsko tvarkyta visiškai gerai 
ir naujai finansų sekretoriaus 
pareigas perėmusis Juozas Ged- 
mintas patvirtino, jog' knygas 
perėmė tvarkoje. (Kiti kuopos 
valdybos nariai, be fin. skr. J. 
Gedminto, yra; pirm. A. Biekša, 
vicep. P. Petraitis, protokolų 

sekr. Isabelė Simokienė, iždi
ninkas Teofilė Mickevičienė, iž
do globėjai — p. Jasutis, Alena 
Devenienė ir K. Levickas).

Kuopa dabar turi 233 narius. 
Šiame susirinkime keli Susivie
nijimo nariai iš Yucaipa kuopos 
persirašė į 75 kuopą. Gal prieš 
trejetą metų Yucaipa, Cal., įsi
steigė SLA kuopa, gavusi, ka
da nors kažkur buvusios, bet iš- 
nykusios, 59 kuopos numerį. Yu- 
caipos kuopoje įvyko tarp na
rių nesutarimų, nors narių skai
čius ir nesiekė dešimties. Jau 
praeitame 75 kuopos susirinki
me kai kurie iš Yucaipa kuopos 
atvykę nariai pasakojo, apie te
nykščius nesutarimus, kurių ne
pavykę tarpusavyje išspręsti. 
SLA 75 kuopa priėmė iš 59 kuo
pos persirašančius narius, o kai 
kurie jų ir anksčiau, prieš Yu- 
caipos kuopą įsteigiant, buvo 75 
kuopos nariais.

Povilas Petraitis, kuopos vice
pirmininkas, perskaitė sausio 28 
dienos parengimo apyskaitą. Iš
laidas apmokėjus iš vakaro pa
jamų kuopos iždan įplaukė $59.- 
60. Tai mažiausias parengimo 
indėlis per eilę metų. Tačiau 
čia pat susirinkime iš tos kuk
lios vakaro “pelno” sumos nu
tarta $25 paskirti Amerikos 
Lietuvių Tarybos veiklai.

Marijona Aftukienė, pasiūly
dama Amerikos Lietuvių Tary
bos veiklą paremti, tarė žodį, 
jog reiktų čekį išrašyti iždinin
ko M. Vaidylos vardu. Ji aiški
no, jog Amerikos Lietuvių Tū
rybos Los Angeles skyriaus da
bartinė valdyba sauvališkai net 
skyriaus vardą pakeitė — “per
sikrikštijo” į tartum savaran
kišką, organizaciją “Pietinės Ka
lifornijos Amerikos Lietuvių 
Taryba”, tad nesą jokios garan
tijos, jog toji į Alto skyriaus 
valdybą išrinktų asmenų gru
pė ir toliau elgsis be sauvalės 
ir nesą garantijos, jog Ameri
kos Lietuvių Tarybai skirtas au
kas persiųs į tos organizacijos 
centrą.

Susirinkimas M. Aftukienės 
pasiūlymą priėmė. Tuoj pat M. 
Aftukienė paragino kuopos na
rius dar iš savos piniginės skir
ti aukų Amerikos Lietuvių Ta
rybai. Ji kartu su P. Žilinsku 
perėjo salę su aukų lapu ir pra
nešė, jog aukų gauta dar iš šių 
kuopos narių: Alena Devenienė 
ir Dr. Mykolas Devenis aukojo 
25 dolerius. Po 5 dol. aukojo 
Kazimiera ir Petras Žilinskai, 
K. Januta. Marijona ir Juo
zas Aftukai, Pranas Sušinskas 
aukojo po 3 dol. Po vieną dolerį 
aukų skyrė: M. Barniškienė, 
Mrs. F. Collins, Roz. Janušaus
kienė, Stella Kelpinskienė, Ch. 
Staskis, J. ir I. Simokai, M. ir A. 
Biekšos, Ona Macėnienė, Felix 
Collins. Taigi, įskaitant kuo
pos skirtą $25 auką, viso Ame
rikos Lietuvių Tarybos iždinin
kui M. Vaidylai bus pasiųstas 
$75 čekis.

Kuopos pirmininkas Adomas 
Biekša padėkojo visiems me
tinio vakaro darbininkams: įsa-

belei Simokienei, kuri buvo vir
tuvės šeimininkė, ir jos pagel- 
bininkėms, kuopos narėms: Do
vy donienei, Puodžiūnienei, Skis- 
timienei, Macėnienei, Biekšie- 
nei, Mickevičienei, Aftukienei, 
Petraitienei, vyrams, kuopos 
nariams, vienokias ar kitokias 
pareigas atlikusiems — Puo
džiūnui, Aftukui, Simokui, Stre- 
leckiui, Petraičiui ir kt. Sutarti
nas kuopos narių darbas, kaip 
pirm. Biekša pasakė, leidžia ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos vei
klą paremti.

Toliau susirinkimas svarstė 
kuopos ateities darbus.

Serga B. Barniškis ir 
Marijona Miglinienė

SLA 75 kuopos narių susirin
kime pranešta, jog dabar serga 
du nariai, abu buvę veiklūs. Ma
rijona Miglinienė prieš kurį lai
ką mieste buvo pasilikusi pa- 
parkintame automobilyje, bet 
nelaimingai tas pradėjo nuo kal
vos riedėti be vairuotojo. Mė
gino ji iššokti, bet nelaimė — 
susilaužė koją, gi vyresnio am
žiaus žmogui tai nelengvai iš
gyvenama nesveikata. Tebėra 
ligoninėje. Abu Miglinai — ir 
Marijona, ir jos vyras Jonas, 
— buvo pažadėję SLA 75 kuo
pos parengime pasidarbuoti, bet 
ta nelaimė visus planus sugadi
no.

Baltrus Barniškis (ypač gerai 
žinomas Chicagos ir apylinkių 
lietuvių senajai kartai kaip Nau
jienų dienraščio platintojas, įvai
rių smulkių ir stambesnių lietu
vių gyvenimo žinelių korespon
dentas) ligos paguldytas į Holly
wood Community ligoninę. B. 
Barniškis, aštuonių dešimčių me
tų vyras, dar vis kiek pajėgda
mas lankė lietuvių parengimus 
ir susirinkimus, vis labai uoliai 
skaitydavo lietuvių laikraščius. 
Taip pat, kiek galėdamas ir apie 
namus pasidarbuodavo, nors la
biausiai, namus ir kiemą tvarko 
ir prižiūri pati šeimininkė Ma
tilda Bamiškienė.

Baltrus Barniškis prie savo 
namo garažo barstė smėlį, norė
damas nušluoti iš automobilių 
išvarvėjusią alyvą,, bet nelai
mingai paslydo, smarkiai susi
trenkė. Po-šio susitrenkimo lo
voje begulinėjant pasireiškė ir 
kiti vyresniojo amžiaus žmo
nių organizmo negalavimai. Tuo 
tarpu liga dar nenustatyta, tebe
vyksta tyrinėjimai, bet dakta-

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka
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MATILDA IR BALTRUS BARNIŠKIAI

ro dėmesį yra patraukė inkstai, 
pūslė ir kiti apykaitos takai.

Jaunimas kviečia Į šaunų 
Užgavėnių vakarg

Vasario 4 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje buvo “Lithua
nian Credit Union” metinis su
sirinkimas. Apie šį susirinkimą 
bus atskirai parašyta. Susirin
kimui pasibaigus mokytoja Ona 
Razutienė prašnekino šį kores
pondentą, prašydama dienrašty
je paminėti ir publiką pakviesti 
į jaunimo vakarą. Ji sakė: “Tau

Z. JUŠKEVIČIENE

Vaiką Literatūra
Daugumas dejuoja, kad jau

čiamas trūkumas vaikų litera
tūros ■— priešmokyklinio am
žiaus vaikui. Kiti visai nesido
mi tokia literatūra ir tik todėl, 
kad rėkiamai neįvertina šios 
literatūros paskirties ir jos 
auklėjamosios reikšmės vaikui.

Suprantantiems reikalą ir 
mokantiems džiaugtis tikrosio
mis vertybėmis primenama, 
kad pereitais metais yra išleis
ta knygelė — Birutės Rytas. 
Ji parašyta vaiko mylėtojos, 
rašytojos J. Narūnės. Knyge
lė kaip tik ir skirta priešmo
kyklinio amžiaus vaikui. Kny
gelė išpuošta patraukliomis, 
spalvotomis iliustracijomis. Pa
veiksliukai ir knygelės meninis 
apipavidalinimas dail. M. Ri
mos Kulmanienės. Turi 16ka 
puslapių. Savo išore knygelė 
iš tolo kviečia vaiką Į save. 
Vaikas greitai tiesia Į ją savo 
mažą rankelę, tik reikia ją 
vaikui parodyti. ..

Birutės Rytas knygelės turi
nys, tai trumpi didaktinio po
būdžio eilėraštukai, rašytojos 
skirti vaikuose ugdyti savaran-* 
kiškuiną, darbštumą, meilę 
tėveliams, paukšteliams, gyvy- 

i

duodu žinią: — jaunimas visus 
kviečia į blynų vakarą, vasario' 
24 <į., 7 Vai. vakaro, šv. Kazi
miero parapijos salėje”.

Vakarą rengia jaunimo an
samblis, kurs Los Angelėj pa
sireiškia tautinius šokius šok
damas, rengdamas jaunimui va
karus ir kitokias pramogas. Šo
kių mokytoja yra Ona Razutie-, 
nė. Vakaro programoje bus 
tautiniai šokiai ir dainos sce
noje, o vėliau šokiai ir vaišės di
džiojoje parapijos salėje.

J. Klauseikis

- “Birutės Rytas”
bei. Literatūriniu požūriu ei
lėraštukai ritmingi, skambūs. 
Pedagoginiu požiūriu: trum
pi, Įtaigoję, nuteikiu vaiką 
siekti, laimėti, džiaugti^, kaip 
pastangų laimėjimais, taip ir 
pačia aplinka. Birutės By to ap
linkoje spindi saulės spindu
liai, kalba paukšteliai, kvepia, 
žydi gėlės. Birutės ryto visas 
gyvenimas yra pamokantis ir 
vaiką džiuginantis. Turinys 
pedagogiškai ir meniškai ap
spręstas, Aškiai matosi, kad 
rašytoja pažįsta vaiko dvasios 
pasauli ir sugeba pedagogiškai 
prie jo priėjti ir jam padėti.

Rašytoja J. Narūne yra išlei
dusi visą eilę knygelių skirtų 
vakams. Knygelė Gintarėlė 
yra išversta ir į kitas svetimas 
kalbas, kaip ispanų, anglų ir 
vokiečių. Kiti vaikams skirti 
rašyt. J. Narūnės leidiniai: 
Jaunieji Daigeliai, Gintaro Ta
kais Lietuvos vaizdai eilė
raščiuose, Snaigių Karalaitė, 
Gintarėlė (šios laida yra iš
semta). Visas čia išvardintas 
knygeles galima gauti pas kny
gų platintojus arba pas autorę. 
Adresas: 3338 Sw. 25 St., 
Miami. Fla.
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Kanados vienybes konferencija
Premjero Pearsono pastangomis buvo sušaukta la

bai svarbi konferencija, kurioje dalyvavo visų dešimties 
provincijų premjerai. Vadinasi, tai buvo lyg ir “viršū
nių” suvažiavimas.

Provicijų premjerai suvažiavo vyriausiai tam, kad 
galėtų aptarti premjero Pearsono siūlomos Kanadai nau
jos konstitucijos projektą, jo metmenis.

Nuo to laiko, kai buvo priimta federalinė Kanados 
konstitucija, daug kas pasikeitė. Šiandien Kanada nebė
ra tokia, kokia ji buvo anais laikais. Todėl, aišku, kad 
ir konstitucijos kai kurie nuostatai nebegali būti pritai
kyti pasikeitusiam krašto gyvenimui.

Nuo konstitucijos priėmimo iškilo daug naujų pro
blemų, daug opių ir gyvybinių klausimų, kurie, liečia 
krašto gyventojų teises.

Vienas pačių opiausių klausimų, kuris per paskuti
nius porą metų ypač paaštrėjo, yra susijęs su prancūziš
kai kalbančių kanadiečių teisėmis. Būtent, pripažinimu 
prancūzų kalbai tokios pat teisės kaip ir anglų kalbai bei 
suteikimu teisės nevaržomai puoselėti savarankišką kul
tūrą : steigti savo mokyklas bei kitas kultūrines įstaigas.

Kai buvo sumanyta šaukti konferenciją, tai kai ku
rių provincijų premjerai iš anksto pasisakė, jog jie prie
šinsis tam, kad anglų ir prancūzų kalbos būtų sulygin
tos, atseit, kad joms būtų suteiktos lygios teisės. La
biausiai priešinosi premjerai tų provincijų, kur prancū
zų labai mažai tegyvena. Girdi, jei prancūzams tokia 
teisė bus suteikta, tai ir kitos tautinės mažumos galės to 
pat reikalauti. Vadinasi, reikalauti, kad ir joms būtų 
steigiamos mokyklos bei jų kalboms pripažintos tokios 
pat teisės kaip ir anglų.

Žinoma, tas argumentas nelabai tebuvo vykęs. Vie
na, dėl to, kad jokia kita tautinė mažuma' nėra tiek 
skaitlinga kaip prancūzų. Antra, prancūzai Kanadoje 
jau įsikūrę prieš 300 metų ir per tą laiką ne tik “nesutir- 
po”, bet pajėgė sukurti savarankišką kultūrą. Jų skai
čius dabar siekia šešis milijonus su viršum. Tai sudaro 
pusėtiną nuošimtį viso krašto gyventojų.

Kai konferencijoje buvo tinkamai išsiaiškinta ir pa
sisakyta, tai net ir Albertos provincijos premjeras E. C. 
Manning pritarė suteikimui prancūzų kalbai lygių teisių 
su anglų kalba. O anksčiau jis tam buvo griežčiausiai 
priešingas, teigdamas, jog suteikimas tokių teisių bei 
privilegijų Quebec’o provincijai prives prie “konstituci-

leriais. Paklauskite, žmonės, 
kiek* iš “Kovotojų” kantatos už- 

I dirbo Julius Gaidelis su Stasiu 
Santvarų per dieną, savaitę, mė
nesį?...

Kai keturiasdešimt devintai
siais pasiekėme šį kraštą, tai į 
kino teatrą galėjome už 35-40, 
o jau daugiausia už 60 centų 
eiti ir ten po du ilgus filmus bei 
kelius priedus žiūrėti. Vaikai 
tuomet buvo leidžiami už dešim
tuką ar 15 centų. Pašaukiu šio 
sausio pradžioj, kažkurį šešta
dienį Northland kino teatrą. Vi
sa šeima, mat, nori retkarčiais 
atsiplėšti nuo televizijos. Ką ro
dote?” Thoroughly modern Mil
lie”. Ar tik viena filmą? Taip, 
apie pusantros valandos. Kiek 
suaugusiam? Trys doleriai. 
“Ar tyčiojatės?” — šaukiu į te
lefono ragelį. Ne, sako, mes gi 
tamstos nė nepažįstame. Jie iš 
manęs panorėjo penkiolikos do
lerių už “Thoroughly modern 
Millie”, už eilinę, bekrauję ko- 
medijėlę, kur laimės turėsi tik 
pusantros valandos, kurios turi
nio nebegalėsi papasakoti už tri
jų dienų. Kiek kajnuoja du bran
giausi bilietai į “Kovotojus”? 
Bilietai vyrui ir žmonai, nes vai
kai, mažamečiai, ten vistiek 
neis. Kiek, sakykite?!...

Važiuojame sausio vidury, 
kai dar sniego šiek tiek buvo, 
slidinėti. Atvirai kalbant, tai 
to sniego daugiausia ir paliko
me savo kieme, o mažiausia jo 
radome slidinėjimo rezorte. Nu
važiavome po dviejų. Prisega

Vasario aštuonioliktoji arte-! 
ja. Laikas, galima sakyti, jau 
penkios iki dvyliktos. Mes, pro
vincija, sekam Čikagos pasiruo
šimus ir kraipom galvas. Tikė
ti, ar ne, kad “Marginiuose“ bi
lietų krūvos tebeguli ir kad Al
to pirmininkas nebe vien jau 
dūsauja, bet ir ašaras lieja? Ti
kėti, ar ne, kad Cicero pilietis, 
per mėnesį laiko neradęs laisvos 
valandos į Marketparką atva
žiuoti ir bilietais apsirūpinti, 
pirks juos vietoje, operos rū
muose, beveik pusę užfundyda- 
mas svetimiesiems, kai savi į 
skolas sulįs? Tikėti, ar ne, kad 
neretas vis niurzga ir niurzga, 
jog bilietų kainos peraukštos ?...

Bilietų kainos peraukštos? O 
taip, tikrai, pats girdėjau, nu
važiavęs į “Marą”. Ne vienas, 
o kelios ir keli dejavo, jog bi
lietų kainos peraukštos. Va, čia, 
bičiuliai, tai staptelkime kelioms 
minutėms ir pamedituokime.

Braižytojas, dieną dirbęs, jei 
ir pagiriom, jei ir labai nepro
duktyviai, išėjo su trisdešimt 
keliais doleriais kišenėj. Kirpė
jas, iš aštuonių valandų ketu
rias savo kėdėje prasnaudęs 
(nes kirptis gi publika beina tik 
iš mirtino reikalo), per kitas 
keturias nukirpo 16 ir išėjo su 
keturiasdešimčia dolerių. Net ir 
unionizuotas šlavikas,’ kuris da
bar Chryslerro, ar Fordo, ar GM 
patalpas tiek bešvarina kiek jam 
pačiam, dėl nuobodulio išblašky
mo, dėl sporto patinka, dieną 
baigė su dvidešimt penkiais do- 

nio Miunicho” (atseit* prie pasidavimo Kanados pran
cūzams).

Konferencija, vieningai pasisakydama už suteikimą 
prancūzų kalbai lygių teisių su anglų kalba bei už suteik 
kimą teisės prancūzams steigti savo mokyklas bei puose
lėti savo kultūrą, lyg padėjo gana stiprius pagrindus Ka
nados vienybei, kuri buvo gerokai susilpnėjusi. Tai pri
pažino net Quebeco provincijos, kur daugiausia prancū
zų ir gyvena, premjeras Daniel Johnsonas.

Ateityje turės įvykti visa eilė panašių konferencijų, 
kuriose bus bandoma išlyginti daug visokių nesusiprati
mų bei paruošti naujos konstitucijos projektą, — tokį 
projektą, kuris patenkintų visas provincijas, įskaitant 
ir Quebec’o.

Sakoma, jog nėra tokio blogio, kuriame nebūtų 
šiek tiek ir gėrio. Gal nevisada taip yra, tačiau Kanados 
atžvilgiu, kaip atrodo, tas posakis tikrai gali būti pri
taikytas.

Prisiminkime tik, kokį didelį triukšmą de Gaulle su
kėlė, kai pernai, atsilankęs j Quebec’a, jis ragino tos 
provincijos prancūzus “išsilaisvinti”. Dėlei to kilo di
džiausias pasipiktinimas.

Pasipiktinimas buvo pagrįstas. Tačiau, iš kitos pu
ses žįūrint, gal de Gaulle’o padarytas blogis atnešė ne
mažai ir gėrio, paskatindamas kanadiečius susirūpinti 
vienybės klausimu ir užkirsti kelią Quebec’o nelabai 
skaitlingai grupei, kuri yra pasinešusi sukurti Kanado
je prancūzų valstybę.

po rėkiančiai raudoną bilietą ir 
paaiškina, kad jis geras tik iki 
penktos, kad, jei norėsime ilgiau 
likti, reikės kitį Kodėl, sakom, 
taip trumpai? Na, jie nekalti, 
kad mes tik antrą. Mes galime 
už tą pačią kainą pradėti nuo 
vienuoliktos, ar dvyliktos, nebe- 
pamenu. Mes — keturi. Vi
siems “tik” po keturius dolerius, 
nes nesimaišysime ant aukščiau
sių kalnelių. Ten būtų brangiau. 
Mažoji neturi slidžių, tai jai ki
ta tiek už nuomą, Pustrečios va
landos neva slidinėjimo — dvi
dešimt dolerių. Kas vaikam ta
vo pinigai? Jie nusileidžia nuo 
kalnelio pora kartų ir eina už
kandžiauti. O ten kiekvienas 
kotletėlis — hamburgeris, vienu 
kąsniu nuryjamas, pusdolerį 
įvertintas. Vėl kelius kartus 
nuo kalniuko, ir vėl prie užkan
džių. O kai po penktos turime 
nusiimti, tai dar pasistiprinam 
prieš trisdešimties mylių kelio
nę. Kiek tėvas tą dieną išleido? 
Ir, palaukite, kiek kainuoja po
ra brangiausių bilietų į vien
kartinę, istorinę, gal ir labai ge
nialią “Kovotojų” kantatą?...

Ir kiek mes turime Kučiūnų, 
Markevičių, Lapinskų, Gaidelių, 
Budriūnų, Armonų ? Ir kiek mes 
turime Aisčių, Bradūnų, Braz
džioniu, Santvarų? Kiek mu
zikų, kiek libretistų? Keli kul
tūriniai pobūviai metuose išpra
kaituojami laisvojo pasaulio lie
tuvių sostinėje Čikagoje? Keli 
operos spektakliai, į kuriuos, 
tarp kitko, dar suvažiuoja šim
tai iš Clevelandų ir Detroitu? 
Kelios tautinių šokių, kelios dai
nų šventės? Keli koncertai, ly
gūs “Requiem su “Vilniaus var
pais”?

žinau būrį čikagiškių, kurie 
neapleido nei vienos kultūrinės 
progos per paskutinius dęšimtį 
metų. Ar manote, kad jie yra 
materialiai labiau nukentėję ne
gu tie, kurie, iš desperacijos, 
kad “bilietai perbrangūs”, pini
gus kitiems “pigesniems” daly
kams sunaudojo? žinau eilę de- 
troitiškių, kurie nepraleido nei 
vienos lietuviškos operos prem
jeros Čikagoje. Kaži, kiek gi 
jiems kainavo bilietai, gazolinas 
ir mašinos amortizacija (kartais

— lėktuvų bilietai), dažnai 
naktis motelyje, tris ar keturius 
kartus valgymas restorane? Tai 
kaip gi, perbrangūs bilietai či- 
kagiškiui į “Kovotojus”, ar ne?

Leiskim, kad, nežiūrint kiek 
beįrodinėtum, kiek ratu besuk
tum, bilietų kainos, palyginus su 
amerikiečių koncertų, su simfo
niniu ir panašaus lygio solistais, 
dvigubai perbrangūs, ir tiek. Na, 
dvigubai, tegu. Tai dabar su
sikaupk minutei, protingas tau
tieti ir pergalvok amerikietišką 
mass production for the masses, 
kur daugybė daugeliui kainą nu
muša iki minimumo, ir kur vis
tiek kažkas prisipila kišenes

Specialistai apskaičiavo, kad kiekvieną metą automobilių sėdynių 
diržai apsaugotų 10,000 žmonių.nuo mirties ir sužalojimų. Nustaty
ta, kad praeitais metais mažesnis skaičius keleivių vartojo diržus, 
negu ankstyvesniais metais. Juodos skiltys rodo 1966 metais varto
jusių diržus skaičių, o pilkos parodo, keli keleiviai diržus naudojo 

1967-ta is metais.

DETROIT. MICH.
Jubiliejinis Vasario 16 minė

jimas Detroite įvyks vasario 18 
d. Mercy College auditorijoj. Ko
legija yra prie Southfield greit
kelio ir Outer Drive W. Tai la
bai patogi ir lengvai pasiekiama 
vieta. Minėjimo pradžia 3 v. p. 
p. Į minėjimą atvyksta ir pasa
kys kalbą sen. Philip Hart. Jis 
labai gerai pažįsta pavergtų tau
tų padėtį. Letuviškai kalbės iš 

aukso. Palygink, savųjų sau
jelę, užsidegusių parodyti aukš
to lygio kūrinį savųjų keliems 
tūkstančiams. Vėlgi, palygink 
koncertų, teatrų, operų kainas 
Europoje, kad ir toje pačioje Vo
kietijoje, su tenykštėmis uždar
bių skalėmis ir pamatysi, kad 
vienam spektakliui vienas žmo
gus ten neretai aukoja dienos už
darbį, taip elgdamasis savaitgalį 
po savaitgalio. Tuomet grįžk f 
Čikagos lietuvišką realybę ir, 
bent jau dėl šventos ramybės, 
bent jau kad nušluostytumei 
kažkieno ašaras, skubėk “Margi- 
nuosna” ir nusipirk patį geriau
sią bilietą, kokį ten rasi. Ne, bi
lietai į “Kovotojus” tikrai ne- 
perbrangūs. Kaip neperbrangūs 
buvo į “Marą”, kaip neperbran
gūs bus į “Fidelio”. Vargas bus 
mums tada, kai norėsime ir dvi
gubai išleisti lietuviškai kultūri
nei pramogai, bet jokie “Mar
giniai” bilietų nelbepardavinės...

Alfonsas Nakas 

New Yo-rko atvykęs prelatas Jo
nas Balkūnas. Aukos bus ren
kamos Amerikos Lietuvių Tary
bai. Dalį programos atliks G. 
Gobienės vadovaujamas tauti
nių šokių ansamblis.

Gautas*miesto vadovybės su
tikimas vasario 16 d. prie City 
County Building iškelti Lietu
vos vėliavą. Pakėlimo ir nulei
dimo apeigas atliks lietuviai 
skautai-ės. Vėliava bus pakelta 
8:30 ryte ir nuleista 5 vai. vak. 
Apeigose visuomenė kviečiama 
dalyvauti.

Pamaldos už buvusius laisvės 
kovose bus vasario 18 d. šv. An
tano ir šv. Petro bažnyčiose bus 
10:30 v. ryte, o Dievo Apvaiz
dos bažnyčioje — 10 v. ryte. 
Prel. Balkūnas laikys šv. mišias 
ir pasakys pamokslą Dievo ap
vaizdos bažnyčioje.

Michigan© Įeit, gubernatorius 
William Milliken vasario 9 d. 
oficialiai paskelbs Lietuvos Res
publikos Savaitę. Savaitė bus 
nuo vasario 11 d. iki 17 d. Sa
vaitės paskelbimo ceremonijos 
įvyks 10:30 v. ryte, Lansinge. 
Dalyvaus svečių iš Atstovų Rū
mų ir Senato. Dalyvaus ir lie
tuvių delegacija, lydima DLOC 
vicepirm. Elzbietos Paurazienės.

Ren.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Naujienas”.

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą
26

Dar įdomesni: vokiečio daktaro P. Ba- 
bendererde parodymai jo 1913 m. Kara
liaučiuje parašytoje disertacijoje “Nach- 
richtendienst imd Reiseverkehr dės Dt. 
Orderis... ” Ten jis plačiai atskleidžia Or
dino vargus, kuomet pastarasis stengėsi 
svečius ir laiškus iš Klaipėdos per žemai
čių kontroliuotą pajūrį į Kuršą pergabenti.

8. Kokios giminės buvo Impilties įgula?
šios studijos VI, 19 skjYiuje skaitėme 

ELK parodymą, kad 13 amž. viduryje Im
pilties pilyje buvo baltų įgula, kad pilies 
apylinkėje baltų gyventa, kad Impilties 
kraštas nebuvo jokia dykra.

Dabar norime išaiškinti, kokios gimi
nės buvo 13 amž. viduryje mūsų laikų Kre
tingos apskrityje, Darbėnų valsčiuje pi
lies įgula. Ar tai buvo kuršiai, ar žemai
čiai?

Kuomet 1263 m. stipri Ordino kariuo
menė puolė Impiltį, pilies įgula pasitrau
kė.

Eil. Liv. Kro. sako: “Šie vlohen da von 
a ižu ban t, hine gegen lettowen.” (Jie pa
sitraukė visi į Lietuvą.) šitoks pareiški
mas mus verčia išvesti:

1. Pilies įgula buvo lietuviška. Jei ji 
būtų kuršiška buvusi, ji būtų į Kuršą pa
sitraukusi, o ne į Lietuvą; tuo labiau, kad 
tuomet kuršiai kaip tik buvo prieš Ordi
ną sukilę (1260 - 1267 m. kuršių sukili
mas).

2. Ceklis buvo Ordino lietuvišku kraš
tu skaitomas. Piliės įgula pasitraukė į 
Ceklį, kurį kronikininkas “Lietuva”, o ne 
“kuršišku Cekliu” vadina.

Jei Ceklis buvo lietuviškas kraštas, jei 
Impiltyje, Darbėnų valsčiuje 13 a. buvo 
lietuviška įgula, tuomet Lietuva negalėjo 
(kaip Mortensenai tai norėjo) rytinėje 
Dubysos pusėje prasidėti, bet Lietuva 
prasidėjo bent Impiltyje, reiškia, netoli 
Baltijos pajūrio.

9. Kuršių * Marių vardas.
Vieną šimtą ir keturiolika metų po 

Klaipėdos pilies įsteigimo, 1366 m. pasiro
dė pirmą kartą Kuršių Marių vardas Or
dino aktuose. Iki tol Kuršių Marios buvo 
Nemunu skaitomos. Vokiškasis pavadi
nimas “Kurisches Haff” ir angliškasis 
“Gulf of the Kurs” įtaigoja išvadą, kad jų 
vardas buvęs nuo marių pakraščiuose gy
venusių kuršių išvestas.

Tokia pažiūra yra klaidinga, nes Ordi
no metrašys patikslino jo kilmę labai aiš
kiai:

“Das vo! bescrebene land u nd wiltnisse 
mit dem grossen vrischen habe isl vnd 
wirt geheysen, gehalden vnd genannt nach 
dem bischtom vnd der Kirchen czu Kur

iant vnd hot den namen Kuriant vnd Kur- 
sche hap vnd nicht noch dem landė Sa- 
mayten”. SPR II, 710.

(Aukščiau aprašytoji žemė ir tyrumos 
su didelėmis naujomis mariomis yra ir 
bus išvardintos, palaikomos ir vadinamos 
pagal Kuršo vyskupiją ir bažnyčią ir gavo 
Kuršo ir Kuršių Marių vardą, ir nėra pa
vadintos pagal Žemaitijos kraštą.)

Kronikininkas akcentuoja, nors ir ap
linkiniu būdu, kad marių vardas nėra nei 
iš kuršių, nei iš jų pakrantėje gyvenusių 
žemaičių vardo išvestas ir, lyg atsikaltin
damas už nelogiškumą, pabrėžia, kad 
marios nėra net pagal apylinkinę Žemaiti
ją pavadintos, bet kad jų vardas buvęs su- 
tapadintas su Kuršo vyskupija.

Ir čia turime paties Ordino dokumen
tuotą įrodymą, kad viduramžio Lietuva 
neprasidėjo į rytus nuo Dubysos, bet prie 
“Kuršių” Marių rytų pakrantės!

10. Dėl Klaipėdos srities gyventojų 
skaičiaus.

Antroje 1365 m. išduotoje Klaipėdos 
miesto privilegijoje Ordino did. magis
tras pavadino pamarį, tarp Klaipėdos ir 
Ventės “Littawischen Seiten”. Toks pa
vadinimas parodo, kad anuomet pama
ryje (Kulšių Marių rytinėje pakrantėje) 
Ordino valdžiai pasidavusių lietuvių gy
venta, o jų būta tiek daug, kad net vy
riausioji Ordino galva jų gyvenvietę 
“Littawischen Seiten” pavadino, panašiai, 

kaip Ordinas ir kituose savo aktuose ne
vengė pamarį lietuvių kraštu pripažnti.

Jei net aukšti Ordino pareigūnai pa
marį “Littawischen Seiten” vadino, tuo
met etniniai Lietuvos plotai negalėjo, kaip 
Mortensenai ta norėjo, rytinėje Dubysos 
pusėje prasidėti.

Antroji Klaipėdos privilegija be abe
jo parodo, kad lietuvių pamaryje gyven
ta, bet nieko nesako apie jų skaičių. Kiele 
lietuvių ten būta, mes taip iš jos nesuži
nome.

Bet iš kito dokumento jau galima apie 
žmonių skaičių spręsti:

“Altpreussische Monatsschrift”, 1870 
>m., t. 7 yra Dr. Toeppeno straipsnis: 
“Topographisch — statistische Mitteilun- 
gen ueber die Domaenen — Vorwerke des 
deut. Ordens in Preussen” (Topografiniai 
— statistiniai duomenys apie vokiečių or
dino palivarkus Prūsuose).

Jame p. -126 skaitome:
“Noch viel geraehrdeter als die Lage 

von Ragnit war die von Memel. Von Vor- 
werken in diesem Gebiet ist gar keine Re
de; ein Viehhof wird erwaehnt, aber mit 
aeussei st armseligen Bestaenden. Merk- 
wuerdigt ist nur die Notiz, dass bei der 
Uehergabe von 1376 2000 Fuchsbaelge, 
1377 sogar 4000 Fuchsbaelge, wie es 
schent, eine Art von Tribut der benach- 
barten Karschauen, vorhanden waren.”

(Klaipėda buvo toli pavojingesnėje pa
dėtyje negu Ragainė. Apie palivarkus ta
me krašte nėra jokios kalbos; menamas 

gyviulių ūkis su nepaprastai menku in
ventorium. Įsidėmėtina yra pastaba, kad 
1376 (pilies) perdavimo metu buvo (in
ventoriuje) 2000 lapių kailių, o 1377 m. 
net 4000 lapių kailių; tai buvo, kaip atro
do, kaimynuose gyvenusių karšuvių tam 
tikra duoklė.)

Jei karšuviai ir būtų kokiomis duoklė
mis iš kryžeivių taikos ir ramybės pirkę, 
jie būtų jas artimesnėje Ragainės pilyje 
mokėję. Todėl šį Dr. Toeppeno spėjimą 
reikia spėjimu palikti. Tokios pat išvados 
galioja ir skalvių atžvilgiu. Kokie nors 
mokėjimai Klaipėdoje tebuvo anų žemai
čių vykdomi, kurie gyveno Klaipėdos 
komtūrijos rajone, kuriame Klaipėdos 
riteriai turėjo vykdomąją galią. Kad vie
nų metų bėgyje pilies inventorius 2000 la
pių kailiais padidėjo, parodo, kar 1377 
m. Klaipėdos komtūrijos rajone bent 2000 
duoklininkų gyventa.

Sustokime prie Dr. Toeppeno pastabos 
apie karšuvių tariamąjį “Tribut” — pasi- 
davusios tautos privalomą mokestį.

(Bus daugiau)

įkaitykite ir platinkite 
Dienraštį

“N A U J I E N A S’
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Talef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 188-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir seštad. tiktai susitarus

Ofiso - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

T«| efise: HE 4-1414, rex. RE 7-4367

8R. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

Pasikalbėjimas su inž. Liudu Mikšiu
Inžinierius Liudas Mikšys, 

vis platesnių lietuvių inteli
gentų susidoriiėjimą keliančios 
knygos “Iš istorijos ūkanų 
ateina Lietuva” autorius, šio
mis dienomis buvo atvykęs į 
Chicagą. Roselande gyvenęs 
jo brolis Romas Mikšys mirė. 
Jis buvo atvažiavęs i brolio lai
dotuves. Šia proga jis buvo 
užėjęs į Naujienas, kad galėtų 
pasiteirauti, kaip jo knygos 
pardavimas eina.

Knyga didelė, 700 puslapių, 
kieti viršeliai. Brangi, kainuo
ja $15.00. Kalėdų metu, kai 
buvo perkamos dovanos arti
miesiems, tai daugelis ją pir
ko dovanoms, bet dabar kny
gos pardavimas kiek susilpnė
jo. Bet knyga pamažu eina. 
Pasiuntus i Naujiehas $15.00, 
tai ne tik Mikšio knyga, bet ir 
didokas Hammond bendrovės 
išleistas istorinis atlasas pirkė

jui bus pasiųstas.
Jūsų korespondentas šia 

proga užklausė šios didelės 
studijos autorių kelis klausi
mus, kurie gali būti įdomūs 
visiems lietuviams, štai klau
simai ir inž. Liudo Mikšio atsa
kymai:

— Kas Jus, p. Mikšy, vertė 
imtis tyrinėti giliąją lietuvių 
tautos ir lietuvių kalbos pra
eitį?

r»» M7-5MO? m.

DR V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
Kamnaz Halsted ir 35-os gatvių) 

riėmimo valandos* kasdien 14 p. p 
■ 68 vai vak šeštadieniais 14 n. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: o—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir seštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 68 v. v. 
Seštad nuo 2-4 Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
----------  ■ . :--------------------------- SJ

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairip atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

$288
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 94730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kašdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I — ■ ---„. -

AUTOMOB ILES—TRUCKS-
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: JfEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190

— Niekas manęs nevertė šio 
tyrinėjimo daryti, — atsakė p. 
Mikšys. — Jeigu kas nors bū
tų vertęs, tai vargu aš būčiau 
įdėjęs tiek daug laiko ir dar
bo. Aš pats susidomėjau lietu
vių kalbos ir lietuvių tautos 
praeitimi. Peterburgo gimna
zijoje man teko mokytis su ru
sais, estais, suomiais ir kitų 
tautybių mokiniais. Kiek vie- .
na tauta turėjo savo praeitį, 
o apie lietuvių tautos praeitį 
tais laikais labai mažai kas 
buvo žinoma. Skaičiau kiek
vieną knygą, kurioje buvo su
minėta lietuvių tautos praeitis. 
Studijavau kiekvieną darbą, 
kuriame buvo liečiamos lietu
vių kalbos šaknys, gramatika 
ir sakinių struktūra. Vėliau, 
kai patekau į universitetą, tai 
šis žingeidumas nei kiek nesu
mažėjo. Ir aukštesnėje mokslo 
įstaigoje sekiau kiekvieną stu
diją, liečiančią lietuvių kalbą. 
Kalbos bei lietuvių istorijos 
klausimais domėjausi ir nepri
klausomoje Lietuvoje. Tos 
pačios problemos man rūpė
jo, kai Lietuvos valstybė ko
munistų buvo panaikinta ir te
ko keliauti tremtin. Vokieti
joje, o vėliau Amerikoje, rin
kau medžiagą apie mūsų kal
bos ir mūsų tautos praeitį...

— Knygą pradėjau ruošti 
spaudai, kai įsitikinau, kad lie
tuviams, ypač besimokančiam 
jaunimui, ji būtinai reikalin
ga. Apie lietuvių tautos prois- 
torę neturime jokios rimtai or
ganizuotos ir klasifikuotos me
džiagos. Yra žmonių, kurie pa
sigiria, kad jie turi tą medžia
gą, bet iki šio meto tos medžia
gos jie nepaskelbė. Yra titu
luotų daktarų, kurie tvirtina, 
kad jie turi mokslo žinių apie 
lietuvių tautos praeitį, bet kai 
tokį “mokslininką” prie sienos 
prispiri ir paprašai, kad tas 
mokslo žinias nurodytų arba 
jomis su plačiais lietuvių 
sluoksniais pasidalytų, tai ta
da pasislepia už “daktariško 
savo titulo”, bet žinių neduo
da. Aš priėjau įsitikinimo, kad 
mūsų proistorė dar neištirta; 
kad mes neturime šviesaus 
proto mokslininkų, kurie nu
jaustų, kur tų žinių ieškoti; ne
turime pasiryžėlių grimsti pra
eitin ir naudoti tuos duomenis, 
kuriuos lietuvių seneliai ir pro
seneliai išbarstė Mažojoje Azi
joje, Balkanuose, Rytų Vaka
rų ir Pietų Europoje. Priėjau 
įsitikinimo, kad mūsų kalbos 
ir istorijos tyrinėtojai lietuvių 
tautos priešų buvo apgauti. 
Jiems buvo uždėtas “moksliš
kas dangtis”, kad jie žiūrėtų 
tiktai viena kryptimi; kad jie 
niekad nedrįstų žvilgterėti į 
šalį, kad nedrjstųi pažiūrėti į 
gyli*

— Šviesaus proto ir lakios 
fantazijos vyrai būtų tuojau 
pastebėję savo “mokytojų” 
tikslus, bet mes tokių drąsių 
mokslininkų dar neturime. 
Lietuvių tauta išsiaugino drą
sių karių, sąžiningų darbinin
kų, teisingų žmonių, bet ji 
neišsiaugino drąsių mokslinin
kų. Mūsų mokslininkus auklė
jo ir švietė kiti, svetimtaučiai.

—- Nepriklausomas mūsų gy
venimas buvo labai trumpas. 
Neturėjome progos išsiauginti 
nep ri k 1 a ūso ma i go 1 vo j anči ų 
mokslo vyrų, nes mūsų jauni
mą švietė užsieniuose svetimi 
profesoriai ir docentai. Aukš
čiau mūsų profesoriai žinias 
sėmė iš vokiečių, o dabar pa
našiai jiems svetimas žinias 
kala Maskva. .. • Matydamas 
susidariusią padėtį ir žinoda
mas, kad i Įgils melus nebus 
pakaitų, nutariau surinktus 
duomenis sudėstyti į knygą ir 
paleisti. Esu tikras, kad sve
timuose šaltiniuose žinias sė- 
musiems šiandieniniams mūsų 
mokslininkams daugelis kny
goje sumini tų dalykų nepatiks, 
bet taip pat esu tikras, kad se
kančios kartos pripažins, kad 
mano pasirinktas kelias buvo

Grenoble miestelio vaizdas, kur šiomis dienomis vyko įvairaus sli
dinėjimo sporto tarptautinės rungtynės.

Gero lietuvio netekus
Vasario 4 d. mirė Jonas Yo- 

kubynas . Tai skaudi nelaimė jo 
šeimai ir ypač žmonai Marytei. 
J. Yokubynas jau seniai sirgo, 
bet ligi paskutinės dienos buvo 
jautrus lietuvis, geras vyras, 
šeimos tėvas ir be galo malo
nus draugas.

Asmeniškai su velioniu teko 
dirbti SLA valdybose. Jonas vi
suomet būdavo uolus pareigose, 
gabus pirmininkas ir pasiimtą 
darbą visada atlikdavo labai rū
pestingai. Su juo teko dirbti ir 
Toronte prie laikraštėlio reda
gavimo. Jis, jo žmona ir kiti 
dirbdavo ne tik be atlyginimo, 
bet dar ir savų pinigų pridėda
vo. Dirbo nuo darbovietės at
liekamu laiku. Teatro darbe Jo
nas irgi pasižymėdavo. Jis vi
sada atlikdavo pirmaeiles roles.

Na, o daina! Chorai! Daug 
kartų teko gėrėtis jo gražiu te
noru. Jis dainuodavo ne tik cho
ruose, bet ir kvartetuose. O kai 
su Užemeckiene užtraukdavo — 
“Oi, berneli vientury!”, tai ir 
dabar dar skamba ausyse. Malo
nu prisiminti, bet skaudu, kad 
jo daugiau jau negirdėsime, ne
matysime džiaugiantis gyveni
mu ir dirbant kartu su kitais 
lietuviais.

vienas nurodytu “crime alert” 
telefonu praneštų policijai bet 
kokią, piktadarystę. Ilgai nerei
kėjo laukti, kai telefonas su
skambėjo ir vyriškas balsas pa
sisakė ką tik įsilaužęs į prekių 
krautuvę, nurodydamas ir adre
są. Policija atskubėjusi rado, 
kad pavogta prekių už $300, bet 
vagis, žinoma, nebelaukęs pasi
šalino.

Mintimis perbėgus per Jono 
gyvenimą., matome jį rūpinan
tis savo šeima, dirbant organi
zacijose ir sieloj antis Lietuvos 
reikalais. Dabar, kada jau ga
lėjo pasidžiaugti savo ir kitų 
atliktais darbais, savo anūkais 
ir ramiu nerūpestingu gyveni
mu — atėjo mirtis. O Marytei 
po tiek metų gražaus sugyveni
mo, sulaukus senatvės — tuštu
ma. šio gyvenimo dėsnio kitaip 
pertvarkyti negalima. Tenka tik 
ramintis, kad dar susitiksime...

Ilsėkis ramybėje ir mus ap
lankyki nors vėjo dvelkimu. Ma
rytei linkiu stiprybės pergy
venti šį didelį skausmą.

Stella Batkienė

Pavyzdingas vagis
South Bend, Ind., policija at

sišaukė į gyventojus, kad kiek- 

teisingas savo tautos ir savo 
kalbos praeičiai pažinti, ta
rė inžinierius Liudas Mikšys.

(Bus daugiau)

Vakary Kanados 
Lietuviy Diena

V. K. Lietuvių Komitetas 
drauge su Vancouverio skyriaus 
valdyba rengia 3-4 rugpiūč&o 
mėn. dienomis Lietuvių Dieną.

Ta proga Vancoverio lietuviai 
kviečia visus, ar tolimuose ry
tuose ar J. A. Valstybėse gy
venančius tautiečius, ‘praleisti 
savo atostogas ir pasidžiaugti* 
mūsų gražiomis apylinkėmis, čia 
yra daug vietų stovyklauti, vi
sos puikios galimybės žuvauti 
ir maudytis. Mes jus stengsi
mės kuo gražiausiai priimti, ap
gyvendinti ir sudaryti visas ga
limybes aplankyti visas įdomes
nes vietas. Aktyviai veikiantis 
sportininkų klubas mano sureng
ti žuvavimo ’’Derby”, kiekvie
nas galės išbandyti savo laimę. 
Mes stengiamės atsikviesti me-
nininkų iš kitų tolimų vietų, ku
rie užpildytų mūsų Lietuvių Die
nos programą.

Netolimoj ateity mes smul
kiau informuosim apie mūsų ta 
proga padarytą pažangą.

Dėl smulkių informacijų ra
šykite Vakarų Kanados Lietu
vių Komitetui, 2366 West 7th 
Av., Vancouver 9, Canada.

Korespondentė

SKAITYK PATS It. PARAGINK
KITUS SKAITYT'
NAUJIENAS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
antradieni, vasario mėn. 13 dieną, 7:00 
vai. vak. Lietuvių auditorijoj. 3133 
S. Halsted St. Narės Prašomos atsi
lankyti, nes yra daug svarbių reika
lų aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

tA. ♦ A.

ANTHONY MILLER - MILERIS
Gyv. 1724 W. 61 St., anksčiau gyv. 18-toj kolonijoj.
Mirė 1968 m. vasario mėn. 10 dieną, 7:30 vai. ryto, sulaukęs 55 

metų amžiaus. Gimęs Chicagoje, Illinois.
Paliko nuliūdę: sesuo Stella Radžius Įr jos vyras Fritz; brolis 

John, sesers sūnus Frank Radžius; brolio vaikai: Lorenz, John ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Mar/juette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Antradieni, vasario 13 dieną 9:00 \val. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Milerio giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sesuo, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

1 SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

I G £ L I N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSK Ų 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE
2533

Telef.: GRovehiU 6-2315-6

FUNERAL HOME
W. STREET

1410 So. 50*h AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVi. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 |

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Įspūdžiai Lietuvos atkūrimo metu
Artėjant Lietuvos Nepri

klausomybės atstatymo 50 me
lu sukakties minėjimui neju
čiomis mintys skrenda i toli
mą, bet gyvą praeiti, kuria 
kiekvienas iš mūsų vienaip ar 
kitaip išgyveno.

Po pirmojo pasaulinio karo 
mūsų kraštas atsidūrė sunkio
je būklėje: miestuose ar kai
muose buvo didelis trūkumas 
reikalingiausių dalykų. Skur
das ir vargas paskui kiekvieną 
sekiojo

Paskelbus Lietuvai laisvę, 
džiaugsmo banga tarytum nu
plovė visus rūpesčius bei var
gus. Visi griebėsi pagal savo 
išgalę atstatymo darbo.

Atsirado priešų, kurie no
vijo užgrobti ir nuskinti ką tik 
pražydusi laisvės žiedą. Bet 
tuojau kovotojai stojo ginti tė
vynės laisve. Spontaniškai rin
kosi būriai, net visiems šau
tuvų neužteko, o taip pat trū
ko ir šovinių.

Atsimenu kaip šiandien. Bū
damas vos penkiolikos metų 
berniukas , apsišarvavęs pen
kių klasių pažymėjimu, pasi
prašiau tėvų, kad leistų mane 
Į Kauną. Sutiko ir, pridėję 
maisto produktų ilgesniam lai
kui, išleido. Iki geležinkelio 
stoties vežė arkliais apie ketu
rias dešimtis mylių.

Atsiradęs Kaune, nuėjau i 
Krašto Apsaugos Ministeriją ir 
paprašiau, kad duotų man 
šautuvą. . Davė man rašteli ir 
pasakė, ten rasiu daug šautu
vų, galėsiu sau pasirinkti.

Tai buvo Centrinės Armijos 
•Dirbtuvės buv. Tilmanso fab
rike. Tiesa, daug šautuvų ten 
radau ir buvau patenkintas, 
galėdamas kovotojams gražiai 
nublizginti šautuvus. Visi 
krašto gyventojai gelbėjo kas 
kuo galėjo.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių lietuviai — patriotai dau
giausia prisidėjo prie krašto 
atstatymo. Pirko Lietuvos 
Laisvės bonus, siuntė įvairiau
sių reikmenų bei maisto ir ki
tokių dalykų.

Artinasi valanda, kada mes 
iškilmingai galėsime atiduoti

pagarbą žuvusioms dėl Lietu
vos Laisvės ir išreikšti savo 
meilę bei ištikimybę kovoto
jams. Mes tą galime atlikti vie
ningai be pažiūrų skirtumo, 
nes tas istorinis minėjimas 
jungia visus i vieną tikslą - 
atgauti savo kraštui Lietuvai 
laisve.

Minėjimas Įvyks š. m. vasa
rio 18 d. 3 v. p. p. punktualiai 
Civic Operos rūmuose. Kovo
jusių“ ir žuvusių už Lietuvos 
Laisvę garbei bei atminimui 
nuskambės kompozitoriaus J. 
Gaidelio kantata “Kovotojai”, 
kurią palydės simfoninis or
kestras iš 50 asmenų ir “Dai
navos” ansamblis su mielais 
talkininkais choristais.

Mums visiems yra labai 
brangus Lietuvos Laisvės troš
kimas, siekimo idealas ir to
dėl jokios kliūtys negali su
stabdyti mus dalyvauti šiame 
istoriniame minėjime. O gau
siai dalyvaudami, užpildysi
me operos rūmus, tuo parody
sime Lietuvos okupantams, 
kad mes esame vieningi.

Be to, svečiams kitataučiams 
parodysime, kad mūsų yra 
daug ir (suteiksime kovoto
jams stiprybės nepaliauja
mai vesti kovą su Lietuvos 
okupantu iki pergalingo lai
mėjimo: Lietuva turi būti lais
va ir nepriklausoma!

Mykolas Karaitis

“NABISCO” FABRIKE 
LIETUVIŲ EILĖS 

RETĖJA
Prieš 15 m. Nabisco pakro

vimo — išsiuntimo biskvitų

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Iškaba liepia neįžengti, bet voverė 
nekreipia dėmesio į įsakymą. Ji už
šoko ant viršaus ir lukštena rastą 

riešutą.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 -1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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skyriuje pradėję dirbti mūsų 
vyrai didelį procentą, sudarė. 
Visi jautėsi lyg savame krašto. 
Visur lietuvių kalba skambėjo. 
Net ir svetimtaučiai keletą žo
džių buvo pramokę lietuviš
kai.

Buvusių Įvairių profesijų vy
rus sujungė bendras darbas ir 
didelis draugiškumas jų tarpe 
Įsiviešpatavo. Laikui bėgant 
mūsų gretos pradėjo retėti. Ke
letas net Į amžinybę iškelia
vo. Prisimintini mūsų mirę 
bendradarbiai: Bedarbis, Ne-
gadinskas, Bad vilav iėius ir tik 
šiais melais Vingelė. Kili jau 
priartėjo paskirtą pensijos 
amžių ir pasitraukė iš darbo. 
Pernai atsisveikinome su Čės- 
na ir Viliūnu. Ir Štai dabar va
sario mėn. 2 dieną išeina i 
pensiją Stasys cinikas ir Pet
ras Ličkus.

Darbovietėje bendradarbiai 
susidėję nupirko po dovanėlę 
ir. pasirašę ant kortelių, Įtei
kė Cinikui ir Ličkui. Po darbo 
Lietuvninkų “Gintaro” jaukio
je užeigos salėje susirinkę apie 
30 asmenų surengė vaišes, čia 
buvo ir iš “Nabisco” vadovy
bės keli asmenys. Pirmiausia 
jie tarė atsisveikinimo žodį. 
Paskui iš mūsiškių kalbėjo 
Stulga, Radžiukynas, Tukis ir 
kiti. Dar ir ilgiausių metų su
dainavo. Po jaukių vaišių ci
nikas ir Ličkus nuoširdžiai 
padėkojo už surengtą taip ma
lonu atsiminima. ./. P.

IŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

..—■■■■....................—
♦

Verdi opera “Luisa Miller" 
šeštadienį per WGN radiją 

Šį šeštadieni, vasario 17 d., 
lygiai 1 vai. popiet standarti
niu, tai yra Chicagos laiku 
Metropolitan Opera iš New 
Yorko transliuoja Guiseppe 
Verdi vieną iš pačių pirmųjų 
operų — Luisa Miller”, kurios 
rolėje dainuos sopranaas Mon- 
tserat Caballe; laimėjęs 1960 
metų Illinojaus Operos Guildi- 
įos premiją, baritonas Sherrill 
Milnes dainuos Luizos tėvo 
Millerio rolę,, tenoras Richard 
Tucker — Rudolfo rolę; bosas 
Giorgio Tozzi grafo Walterio 
ii bosas Ežio Flagello W ur
mo role.

Apie tūkstantis katalikų 
protestavo prieš kardinolą

Gage Parko pastate (field
house) praeitą ketvirtadienio 
vakarą salė buvo kimšlinai 
prisirinkusi protestuoti, kam 
arkivyskupas kardinolas Cody 
išvarė iš diecezijos kunigą 
Francis Lawlor, per eilę metų 
buvusį šv. Ritos aukšt. mokyk
los mokytoją. Kun. Lawlor'ne
sutikęs su kardinolo rasine po
litika ii steigęs klubus tikslu 
padaryti Ashland Avė. tarp 51 
ir 78 gatvių “demarkacijos 
liniją” tarp baltųjų ir juodų-

CHAPLES B. MILLER TVARKYS- 
PASKOLAS

CHARLES B. MILLER

HELP WANTED — FEMALE 
Rei k i a Darbininkių

WOMEN
AGE 25—55

NEEDED AS CREW MGRS. 
MUST HAVE OWN CAR.

BOYS
12—16

AFTER SCHOOL & SATURDAYS 
ADULT SUPERVISED.

GOOD PAY.
Call MISS SHAFER 

539-51 71

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Albert J. Aukers, Union Federal 
Savings bendrovės, esančios Bridge- 
porte, 3430 So. Halsted St., preziden
tas ir reikalų vedėjas, paskelbė, kad 
nuo šių metų sausio 15 dienos ponas 
Charles B. Miller yra išrinktas ben
drovės viceprezidento padėjėju ir 
paskolų skyriaus vadovu. Charles B. 
Miller iki to meto buvo Hawthorne 
Club Savings bendrovės štabo narys, 
paskutiniais penkeriais metais vado
vavo paskolų ir duomenų tvarkymo 
skyriams. Anksčiau taip pat penke- 
ris metus p. Miller buvo Septinto Di- 
strikto Federal Home Loan Bank 

Board egzaminatorius.

ASSEMBLERS 
AND 

RIVETERS 
Experienced line and bench 
assemblers (metals) needed 
for day shift — 8 to 4:30. 

Good wages and Company Benefits. 
AGE FASTENER CO.

4100 W. VICTORIA 
CTA-PULASKI RD. 

JU 3-3838 
An Equal Opportunity Employer

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIME!
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

jų. Susirinkusieji buvę pradė
ję iškelti plakatus ir dalinti la
pelius, su įrašais, kad “Cody 
must go”, bet perspėjus, kad 
Parkų distriktas uždraus mi
tingą, demonstracija neįvyko.

Arkidiocezijos organo “The 
New World” redaktorius mon
sinjoras John Kelly editoriale 
apkaltino kunigą Lawlora, kad 
jis “nesąmoningai šios apylin
kės žmones suklaidino rasiu 
santykių reikalu... nepaliau
jamai trukdydamas arkidioce- 
zijos grupių pastangoms suves
ti žmones, kad gyventų taiko
je ir harmonijoje vieni su ki
tais”. Kardinolas buvęs kvies
tas mitinge dalyvauti, bet ne- 
daly'-avęs.

r* TRUMPAI H

WAITRESSES
FOR OUR CHARMING 

COLONIAL ROOM.
Lunch and Dinner Shift. 
No Sundays or Holidays. 

Uniforms & Meals Furnished.
See ELEANOR 
HARDINGS

21 S. WABASH

SERVICE CLERK 
Expanding Electronics 

firm is looking for

Girl to work
in Customer

Repair Service Dept.
Applicant should have 

transportation.
Excellent Company paid 

benefits.

. MR. LOUGH
' 299-8881

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šį metą nustatyti 5 dienų vizitai Lie
tuvoj, bet Walter Rask vakar gavo 
pranešimą, kad jo bendrovės vežami 
turistai galės praleisti Lietuvoje 14 
dienų. Kas nori pasinaudoti jo patar
navimais, turi tuojau užsiregistruoti.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

— John Savage, ilgametis 
NAUJIENŲ skaitytojas ir ke
liautojas, atostogauja Flori
doje, Miami Beach pakraš
tyj e.

—r Praeitą ketvirtadienį, po 
K. Aleksiūno laidotuvių, kaž
kas per neapsižiūrėjimą Gold 
Coast Inn restorane sumaišė sa
vo paltus. Jis apsivilko juodą 
alpakinį paltą, o paliko juodą 
vilnoną. Svarbiausia, palte 
buvusieji automobilio .ir na
mų raktai. Alpakinio palto sa- 
■vininkas būtų labai dėkingas, 
jei klaidą padaręs žmogus sa
vo paltą atsiimtų iš restorano, 
o svetimąjį paliktų. Svarbiau
sia kad užvežtų į Gold Coast 
Inn automobilio ir namų rak
tus. (Pr.)

♦ Bilietai į Vasario 16 d. mi
nėjimą ir kantatą “Kovotojai” 
gaunami “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St. Bilietų kainos: 3, I, 
5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir 
ložių. Sekmadienį “Margi
niai” atidaryti nuo 11 vai. iki 
2 vai. Minėjimas įvyksta vasa
rio 18 d. 3 vai. po pietų Civic 
Opera rūmuose, 360 W. Madison 
(20 N. Wacker Dr.). (Pr).

Hongkongo paštas šiais metais išleido paveiksle matomą pašto žen
klą. Kiniečiai nutarė pagerbti beždžionę, rodančią daug išminties ir 

darbštumo. Be to, šie metai yra Beždžionės'metai.

PATIKIMA MOTERIS
Dirbti 3 dienas per savaitę naujuose 
daktaro namuose — Glencoe. Bend
ra namų ruoša be virimo. Atlygini
mas susitarus. Gera transportacija.

835—4740

GENERAL OFFICE — TYPIST
Pleasant office: Easy going boss. 

Permanent. 5 day week. 
Excellent starting salary.

Phone 772-4900

REIKALINGA MOTERIS
Bendram valymui 2 dienom savaitėje, 
pageidaujama antradieniais ir penkta
dieniais. Turėti savo transportacija. j 

NOTHBROOK.
272-4353

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ 
Įžymiai North Shore porai reikalinga; 
virėja — šeimininkė, gyventi vietoje. I 
Privatus kambarys ir vonia. Yra kiti 
tarnai, be vaikų. Pareigos — virimas,. 
padavimas ant stalo ir lengvas šei
mininkavimas. Gera pradinė alga.

Galima tuoj pradėti. Skambinti 
Mr. REYNOLDS 728-1000, ext. 704

TOUPE — WIG MAKERS i I

MALE AND FEMALE 
Top salary, plenty of work.

Call Sunday after 6 P. M. 
472-7710

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS viengungis rimtas 
pensininkas kaipo prižiūrėtojas. Mie
gamas kambarys, virtuvė ir alga.

Skambinti po 6 v. v. 927-3231

REPAIRMEN. Qualified to repair 
tape recorders, electronic and other 
associated audio visual equipment. 
Permanent position with A. V. Com
pany. Excellent benefits and starting 
salary. Call H. Y. Epstein IR 8-9820. 

Midwest Visual Equipment Co.
6500 No. Hamlin, Lincolnwood

BUSINESS CHANCES
B izn io Progos

MONEY TO LOAN
Loans $10,000 to $10,000,000 for bu
siness, builders, churches, apartments, 
shopping centers, constructions etc.

CROWN ENTERPRISES INC.
Š25 W. 6th AVE.

GARY, INDIANA 46402 
24 hours phone service 
883-7709- or 882-4113

♦ “Kai prabils kovotojai — 
kur būsime mes?” rašo Janu- 
šaitis. Gi visi būkime Civic Ope-į 
ra House salėje, vasario 18 d. 3 
vai. p. p. Čia bus trumpa aka
deminė programa ir išpildoma 
kantata “Kovotojai” su “Daina
vos” choru, simfonijos orkestru 
ir solistais. (Pr).

AU TO MOKU _

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolls 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

■IDEBBBBBBBBBBBBBBBI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660 
k__________________________

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
^saaBinuaBiiv'iiaR

ŽIŪRĖKITE
4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga

ražas. Dideli butai. Kaina atvira de
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas, šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000

2 BŪTU MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai. naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą,' veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R INOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
Rainuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame. .

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
:ne. Nudažome namus iš lauko ir at
sekame “tuckpointihg” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

fkainavim'as veltui, kreipkitės bet kada
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